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Bet ir dabar lietuvis 
įvairius dar

laikraščiams yra daugiau negu 
griežta. Ji] laisvė rašyti apie 
Lietuvos ir lietuvių tautos opius 
reikalus yra kone visai suvaržy­
ta. Pav., net brangią visai lietu­
vių tautai Vasario 16 d. lietuvių 
laikraščiai galėjo paminėti tik­
tai labai miglotomis frazėmis. 
Laikraščiai yra priversti spaus­
dinti net straipsnius, kurie yra 

I išversti iš vokiečių kalbos, ne- 
* kalbant jau apie informacines ži­
nias. TaČiaus tenka pastebėti, 
lietuyių laikraščiai ligšiol dar 
neverčiami tokiu mastu liaup­
sinti Adolfą Hitlerį, kaip tai bu­
vo bolševikų okupacijos metų, 
kuomet kiekvienas straipsnis 
prasidėdavo ir baigdavosi “tau­
tų vado” kėlimu į padanges.

J BOMBŲ 
jrieglauda pas 
ja karui. Pñ 
is, taipgi yn

Washington, D. C. — Kon-

darbininkai 
karo pramonėse butų, užrekor- 
duoti, taipgi visi, kurie stoja į 
karinę tarnystę palieka savo 
pirštų antspaudas. Todėl, ma­
noma, kad Kongresas padarys 
įstatymą, kad visų gyventojų 
pirštų antspaudos butų užrekor- 
duotos.

— Komunistai yra tikri melo 
ir propagandos meisteriai, šioj 
srity jų niekas negali pralenkti, 
— tvirtino jis mums, prisimi­
nęs tą puošnų propagandinį pa­
viljoną ir dabar pamatęs realų 
gyvenimą.

96 kameroj mums tą pati sa­
kė h* inž. V. Lvovas, kuris buvo 
matęs bolševikų paviljoną Pa-

vąites: ir d^ipitiiids kilometrų 
vežioti rąstus ir akmenis raudo­
nosios armijoš ' kariniams įsi­
tvirtinimams, vežioti;; -žemę sta­
tomiems' aerodromams, 
poti po purvą, kasant 
jas,.<ir 1.1. 2 ! ' ' '
u kin i nitas varomas 
bus.< Jis tūri privalomai vežioti 
malkas, žiemos metu jis turėjo

Melo ir Propagandos 
Meisteriai

pusę 
duodamas lietu-

Hitlerio Senai Laukiamas Ofensyvas 
Jau Prasidėjo# Dviem Frontais

AMERIKOS DIDŽIAUSIAS LĖKTUVAS
Pirnriitinė Glenn Martino 250,000 svarų skrendančio laivo fotografijų. Martin už šio lėktuvo su­

planavimą laimėjo Amerikos premiją. Laivas skris iš Amerikos Londanan su 102 žmonėmis, kurie 
galės paimti po 80 svarų bagažo, su 25,000 svarų pašto ir krovinių į Londoną į 13 valandų.

sni..T > Í Etomis prievolėmis I ^sOmis sav0 išgalėmis vei- 
gaišti laiką,^varinėti n „n ko m &
arklį ir pats pakelti 
vargą, Mr

Jeigu dar pridursime, kad ūki­
ninką tšlggia prievolė pristatinėti 
privalomu badu nepakeliamus 
mistó ’gaminių, kiekius, 
pastebėsime, Jog jam 
nepripažįstama nuosavybė į jo 
p a ties'žemę, — tai suprasime,1 
kad lietuvio pirininko dalia yra 
tikrai sunki. Bet ūkininkas lie­
ka? nepalaužiamas savo tikėjime, 
jog jis išlaikys ir ęiuos karo bei 
nąūjų^kugąntų laikus.

ypač šalies pradinėse ir aukštes^ 
nėse mokyklose. Mat daug mo­
kytojų, ne tik vyrų bet ir mote­
rų, gavo darbus karo srityse, už 
dideles algas.

Washington, D. C. - Yra gali­
mybė, kad kiekvienas vyras,mo­
rris ir vaikas šioje šalyje turės 
savo pirštų antspaudos rekordą 
Washingtone. Jau didelė šios ša­
lies gyventojų dalis paliko savo 
pirštų, antspaudas del tos prie-

LietuvosTkimnEy 
Sunkumai

ryžiaus parodoje 1937 metais. 
Jų paviljonas ir šioje parodoje 
buvęs puošnus, bet viskas nuo 
A iki Z paremta melu. Visur ky­
šojęs toks baisus melas, kad net 
pagalvoti esą sunku.

Viešėdamas New Yorke, že­
maitis aplankęs ir “Laisvės” re- 

I dakciją Brooklyne, kur kalbė­
jęsis su redaktoriais Mizara ir

ixwéll gatvėsd 
as, centralinêSfl 
lukšte, veranil» ? 
džius; kreipi 
'ės, arba teleio^i

Jsame pastebėję faktą, kad 
lavos lietuvių laikraščiai pa- 
inti nebedaug berašo apie 
Irius 'bolševikinius laikus. Pa- 
Mo, kad tai yra uždrausta 
iečių cenzūros. Kaip vienas 
Iečių cenzorius paaiškino, 
Hunas išleistas tokiais su­
pináis: Girdi, vokiečių ad- 
fistracijos įstaigos nepažįs- 
bčios vietinių sąlygų, todėl 
Karančios nemaža • stambių 
|dų. Tokiomis aplinkybėmis 
®yos gyventojai, skaityda- 
į laikraščiuose apie bolseviki- 
h laikus, palyginsią su dkbar- 
ftir turėsią prieš akis vokie-

no^to/Mass. - Massachusetts 
valštiįoj yra ^didžiausias moky- 

jstori- 
/Wáltójos Mpksln Komysį;

Qo)vney pa­

rar reikštu ingas faktas: tuose 
anose, kurie buvo užimti vo- 
Bų, šalti beveik'neteko, nes 
kimi buvo aprūpinami visiš- 

Emkenčiamai...

tis prie pergales, prie už­
valdymo pasaulio.

Dabar kyla klausimas, ar 
vokiečiams užėmus Suezo 
Kanalą pasiseks karas lai­
mėti? Į tą klausimą dar 
šiandien sunku atsakyti. 
Amerika tik ką pradėjo ka­
rą ir todėl reikia tikėti, kad 
ji jo nebaigs be garbingo 
laimėjimo — be garbingos 
taikos atsteigimo.

— “Į Laisvę” rašo: šiuo meta 
žemės Ūkio Rūmų augalininkys­
tės skyriuje eina paruošiamieji* 
darbai artėjančiam pavasario 
sezonui; Sudarytas pasėlių pla­
nas. Atsižvelgiant gyvybinių 
krašto interesų, ateinantį pava­
sarį suplanuota apsėti 2.Š83.000 
ha. plotą. Suplanuotas pasėlių 
plotas yra apie 3% mažesnis, 
negu buvo prieš 1939 m. karą. 
Kai kuriose apskrityse, kur že­
mės geros ir ūkininkai mažiau 
nukentėjo nuo karo (pav., Bir­
žų, Panevėžio, Kėdainių apskr.) 
pasėlių plotas prilygs prieškari- 
niams laikams, bet Užnemunėje, 
Tauragės, Kretingos apskrityse 

Į dėl tų priežasčių pasėlių plotai 
i bus apie 8 — 10% mažesni, 
I kaip paprastai būdavo.

MOS ŽINIOSI 
b LIETUVOS
Besame rašę, kad Lietuvos 
Bojai gauna pagal vokiečių 
Ê korteles nepaprastai ma- 
įįdsto kiekius. Dabar pa­
itad vokiečių administra- 
Kdininkai ir apskritai vi- 
Kiečiai, atsiųsti Lietuvon, 
f nepalyginamai didesnes 
ra 'porcijas, nekaip Lietuvos 
Bai. Maisto porcijos lietu- 
b ir vokiečiams savaitei yra 
Bjskaitant gramais):

Bimba, Amerikos lietuvių bol­
ševikų veikėjais. Jie jį apdova­
noję bolševikine literatura, ku­
rią per kratą (Utenoje) čekistai 
sudraskę, žemaičio nuomone, 
Mizara ir Bimba svajoja apie 
utopinį komunizmą ir neturį su­
pratimo, jog bolševikų diktatū­
ra nieko bendro su tokiu idealiu 
komunizmu neturi ir niekad jo 
neįgyvendins. Užtektų tokiems 
Mizaroms ir Bimboms tik savai­
tę pargyventi sovietiniame ro­
juje, ir jie kiek galėdami neštų 
kailį atgal į Ameriką, o ypač jei 
juos dar pačiupinėtų čekistai.”

1,750 — 3.500
200 — 1.350

i Vokiečių komisaras Kauno 
gte Cramer išleido įsakymą, 
nuo suvaržomas elektros ñau­
abas. Privatiniai butai nega- 
gudoti elektros daugiau, kaip 
fe ankstybesnio kiekio, jstai- 
lir svetainės — tik 70%, o 
Bonés įmonėms bus skyrium 
pešta, kiek elektros joms lei- 
Įma suvartoti.

KONGRESMONAS PEHR 0. HOLMES 
NORI ĮSTEIGT GUMO ATNAUJINIMO 

FABRIKU WORCESTERY

ninio fabriko savo mieste. 
Jisai tam tikslui kreipiasi įPat:rta, kad Lietuvos ūkinin­

kai, kurie, kaip ir bolševikų lai­
kais, palikti tiktai savo tėvų že­
mės valdytojais x (naudotojais),11er 
turi kovoti su visa eile sunku­
mų. Jiems viso ko stinga. Tiktai 
su dideliu vargu pavyksta pa­
taisyti žemės ūkio padargus. _________ __________
Trūksta geležies, vinių, kitų žasties, kad Armija ir Laivynas 
reikmenų. Net paprasti indai,reikalauja, kad visi 
sunku gauti.

Ūkininkai nusiskundžia darbi­
ninkų stoka. Dar nepriklauso­
mos Lietuvos laikais kaimui ne­
retai stigdavo darbo rankų. Da­
bar gi, po dviejų okupacijų mai­
šaties, darbininkų liko dar ma­
žiau. Be to, tam tikrą darbinin­
kų skaičių vokiečiai nusiviliojo 
darbams į Vokietiją. Samdiniai 
reikalauja atlyginimo natūra, 
nes už pinigus jie maža ką bega­
li nusipirkti, tačiau vokiečių įsa­
kymai griežčiausiai draudžia 
mokėti Idtaip, kaip tik pinigais.

Ūkininkams trūksta ir tepalų, 
h’ skysto kuro ir Įrita ko, todėl 
daug sunkumų teko pakelti, kol 
daugiau ar mažiau pavyko išsi- 
kulti pareitų metų derlių.

Tuo lietuvių ūkininko vargai 
dar nesibaigia. Rusų okupacijos 
metu lietuvis ūkininkas ėjo bau- 
dž:avą, verčiamas per ištisas sa-

Skiečiai Uždraudė Lietuvių Spaudai Rašyti 
Apie Bolševikų Žiaurumus

ETurime žinių, kad Lietu- 
pyventojai pareitą žiemą 
B savo butuose šaltį. Trans- 
I' priemonės naudojamos 
Rausia vokiečių kariniams 
llams, todėl kurui parūpinti 
|li gražu neužtenka. Dėl tos 
pasties daug žmonių, kurie 
p net gavę leidimą malkoms 
Kirkti, negalėjo leidimo rea- 
gti, nes neturėjo kuo malkų 
Rėžti. Akmens gi anglys bu- 
pemos metu didelė retenybė.

ir elektros jėgainės (sto- 
I dirbo ¿labai susiaurintu 
||u. To viso pasekmės buvo 
Įes, jog gyventojų butuose 
inai buvo ir šalta, ir tamsu, 
pa dar nepakanka maisto! 
fa šalčiai gi buvo išimtinai 
Bi. Net kovo mėnesį beveik 
Bien termometras laikėsi a> 
[20 laipsnių Celsijaus žemiau

rio PreniF
lETUVIUlSK^ 
asidarbavini?1’j 
iš kurios 
augiau meti)- i

nerata

įįsiniij 
tai Lietuvoje gauna
I kuris 
i ir kitiems, 
faime suprantama, kad pa­
steles gaunamo maisto ne- 
ka, todėl žmonės yra pri- 
i pasirūpinti papildomo 
B”. Tačiau iš šalies per- 
s maistas yra taip nežmo- 
i brangus, jog tiktai retas 
|gali jį įpirkti. Jo kainos 
dešimteriopai aukštesnės, 
įperkamojo pagal korteles, 
[šviesto kilogramas ‘juodo- 
niržoje” kainoja 15 markių, 
m —i iki 30 markių, kum- 
U 20-30 markių ir 1.1. Kiek 
ibadmiriŠką pietų stalą lie- 
I pajėgia papildyti ., maistu, 
prkamu iš šalies, galima 
H iš 'to, kad vidutinis val­
úas uždirba apie 100 mar- 
toėnesiui-, o juodadarbiai 
minkai gauna per valandą - 
Kenigių. Tuo tarpu vokiečių 
Ros paprasta mašininkė gau 
Eie 1.200 markių mėnesiui.
Uia atsiminti, kad maisto 
urnas iš šalies yra griežčiau- 
j|raudžiamas. Todėl žmonės, 
rasti nusipirki “juodojoje 
teje”, neretai pakliūva kaipo 
Kuliantai” į vokiečių teis- 
te kurių bausmės yra drako- 
n. Jau ankščiau turėjome 
■ kad už spekuliaciją apkal- 
Ežmonės buvo net pakarti, 
niūrint visų bausmių, nele- 
H prekyba Lietuvoje yra 
niai išplitusi. Taip pat vyk- 
■hainų prekyba, nes ukinin- 
hieliau ką parduoda" t® mai- 
■gaunamą daiktą, nekaip už

kaimiečiai paslėpė parašiu­
tininkus, kurie turėjo ką 
nors bendro su nužudymu 
Reinhard Heydrich,Bohemi­
jos - Moravijos valdytoją, 
kurs buvo vadinamas “kori­
ku.” Birželio 10-tą, vokie­
čiai buvo pranešę apie su- Bruenne,

naikinimą Lidice miestelio 
netoli Pragos, kada jie iš­
siuntė moteris į darbo sto­
vyklas, vaikus j mokyklų 
įstaigas, gi sušaudė 350 vy­
rų. Kas atsitiko Lesaty kai­
mo gyventojams nebuvo pa­
žymėta per radio iš Buda­
pest. Tuo pačiu laiku buvo 
pranešta, kad Pragoj'e nu­
žudyta 18 čekų i r 12

tam tikrus valdininkus įro­
dydamas faktus kodėl fab­
rikas turėtų but įsteigtas 
Worcestery. Kongresmenas 
Holmes sakė, kad to kis gu­
rno atnaujinimo fabrikas 
nekainuotų labai daug pini- 
gij. Tokį fabriką pastatyti,, 
įrengti mašinas ir pasamdyt 
darbininkus, reiktų įdėti 
tris ar keturis šimtus tūks­
tančių dolerių.

Šioje šalyje, penkiolika ar 
dvidešimts tokių fabrikų 
bus įsteigta įvairiose /daly­
se, idant palengvintiz daiJbus< 
toms dirbtuvėms, kurios ,da-. 
bar veikia. Manoim, kad 
bufPgalima įrengti šiuos fa­
brikus be didelės bėdos, nes 
yraibžtektinai antra rankių

Ii būti pritaikintos tam dar-

pradėjo savo pavasarinį o- 
fensyvą dviem frontais — 
Afrikoje ir Rusijoje. Afri­
koje vokiečių kariuomenė 
paėmė svarbų Anglų portą 
Tobruk prie viduržeminių 
jurų. Gi Rusijoje jie lupa 
Sevastopolį, svarbų Juodųjų 
Jurų portą Kryme. Kaip su 
.Sevastopoliu reikalas užsi­
baigs, tuo tai”pu sunku pa­
sakyti, bėt rusams reikia 
atiduoti kreditus z;ū-ž jų^at- 
kaklę kovą ' priešais d|ug 
stipresnę pajėgą.

VOKIEČIU KARIUOMENĖ UŽĖMĖ TO 
BRUK, ANGLU TVIRTOVĖ AFRIKOJE 

IR ĮSIVERŽĖ 60 MYLIU 
EGIPTO ŽEMĖN

Sevastopolio Apsauga Silpnėja, Bet Rusai 
Desperatiškai Muša Nacius

ANTRAS ČEKU KAIMAS 
SUNAIKINTAS

Londonos. — Čekų kaimas 
Lesaty Bohemijoj buvo na­
ciu sunaikintas užtai kad

sunkinusią kiti tiksliu kud butu AVorccs- 
Itery įsteigtas gurno atnau­
jinimo fabrikas, idant su­
rinktas naudotas gumas bu- 

jeigQ tų perdirbtos': pačioj Naujoj 
Anglijoj, su mažiausia tran- 
sportacijos.

Atstovas Holmes būdamas 
Buto Tarpvalstijinio Pra­
monės Petrdleumo komiteto 
narys, sužinojo apie gurno 
stovį., nes tas komitetas i^ 
tyn'ė apie dirbtino gurno ga­
mybos planus, žilio Įdek da­
bar yra gurno šalyję, ių apie 
naudotu; gumo;.sm’iiikimą ir 
atnaujmimą.

rlSširkar1 ąfbdSsfiS

mižkos Kietai 
tinio Dydžio 
I - AMBI-AJi

Jau mes pereitą savaitę 
rašėm ko vokiečiai siekias! 
šiuose dviejuose ofensyvuo- 
se. Gi šiandien kaip tik pa­
sitvirtino tų jų siekių tiks­
las. Gen. Rommelio kariuo­
menei užėmus Tobruką, ten 
neapsistojo nė atsilsėti po 
sunkių kovų Afrikos tirlau- 
kiuose. Ji užėmus Tobruką, 
paliko jį ir tankų virtinėmis 
nugarmėjo link Egipto ru- 
bežiaus ir šiandien ji jau 
randasi 60 mylių Egipto že­
mėn beslinkdama Suezo Ka­
nalo linl<, kad jį okupavus 
ir tuomi sulaikius Amerikos 
pagelbą Anglams, kuri plau­
kia Raudonąjį! jurų trans­
portais.

1 Nors Vokiečiai dabar ve- 
I da ofensyvą dviem frontais, 
• bet siekiasi vieno tikslo. Tas 
’ jų tikslas slepiasi okupavi- 
) me Suezo Kanalo ir pagro- 
1 bime Kaukazo ir Irako Alie­

jaus šaltinių. To dasiekus,
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Poslapis 2-tras

LIETUVIAI AMERIKOJ
BAiimoRi, m

DAINOS DRAUGUOS DRAU­
GIŠKAS IŠVAŽIAVIMAS

Užėjus gasolino sunkmečiui, 
Baltimorės lietuviai turėjo at­
sisakyti nuo vasarinių tyrame 
ore pasilinksminimų bei išva­
žiavimų piknikų. Draugijos, klu­
bai kurie rengdavo vasarinius 
išvažiavimus — piknikus, šį me­
tų nuo jų atsisakė. Atsisakė nuo 
tokių parengimų net lietuvių šv. 
Alfonso parapija ir lietuvių Sa­
lės Bendrovė kurios į savo pa­
rengimus sutraukdavo gana 
skaitlingų publika, kas Baltimo­
re yra retenybė. Tačiaus Dainos 
Draugijos tas gasolino sunkme­
tis nepalietė ir birželio 14-tų d., 
įvyko D. D. draugiškas tik pa­
čių dainiečių ir rėmėjų linksmu- 
sis išvažiavimas.
Saulutei linksmai pakilus virš 

Baltimores ii’ maloniai šildant 
rytmetinį orų, dainiečiai važiuo­
ti ar pėkšti, pradėjo rinktis prie 
Lietuvių Amerikos Atleto Kliu- 
bo namo . O čia susigrupavę apie 
10 v. ryto, ilga eile automobilių 
pasileido į ta pusę iš kur skais­
čioji saulutė pakilo ii’ už valan­
dos linksmos kelionės pasiekėme 
didelio Dainos draugijos rėmėjo 
p. A. Braduno parka, kur ir įvy­
ko tas taip linksmas dainiečių 
išvažiavimas.

Atvykom į vieta, tuoj aus mus 
visus patiko malonios šeiminin­
kės ir šeimininkai ir pavaišino 
su lietuvišku krupniku, skaniom 
dešrom ir kopūstais pareikšda- 
mi, kad dabar tik pusryčiai — 
pietus bus vėliau. Pavaišinti su 
krupniku ir užsikandę dešrų su 
kopūstais retkarčiais pavilgin- 
dami apdžiūvusias lupas su gin­
tarinės spalvos skystimėliu, ra­
miai laukėme pietų. Kadangi iki 
žadėtų pietų buvo dar apie porų 
valandų laiko tai senesnieji pra­
dėjo žaisti su kortomis o jau­
nesnieji persirengę, nuėjo į van­
denį pažaisti su žuvytėmis, pa­
plaukti.

šeimininkėm berengiant sta­
lus pietum, lietus gerokai pakra- 
pino žemelę, kad vėjas nenešio­
tų dulkių laike pietų, kas gero­
kai sutrukdė ir pačius pietus. 
Tačiaus saulutė greitai pradėjo 
juoktis iš tokio netikėto gamtos 
šposo, šeimininkės greitai ap­
krovė stalus rūpestingai ir~sų- 
maniai pagamintais valgiame 
kaip ; tai keptais vištukais, -ban­
dukėm ir dar kitaip pagamintų 
valgių, kurių aš nei vardų ne­
žinau, su įvairiais pridėčkais bei 
gardumynais.

Skaniai pasivalgę sumaniai 
šeimininkių pagamintus pietus, 
dainiečiai pradėjo bandyti savo 
balsus. Choro vadui, p-nė Be- 
kerskienei mostelėjus ranka su­
skambėjo p. A. Braduno parkas 
gražiom lietuvių dainom. Kada 
dainiečiai linksminosi puikiame 
p. Braduno parke,Dainos draugi; 
jos stambiausias šulas Adv. Na­
das Rastenis rengėsi sakyti pra­
kalbų tautinių grupių radijo pro­
grame iš stoties WITH. Pri- 
siartinus laikui kada Adv. Ras­
tenis turėjo pradėti savo kalbų, 
dainiečiai pertraukė savo pro­
gramų ir visi susispietė prie ra­
di j ušo ramiai klausėsi Rastenio 
įspūdingos kalbos. Jam pabai­
gus, gausiai paplojo rankomis. 
Tik gaila, kad Rastenis jų ne­
girdėjo. Butų geistina, kad Adv. 
Rastenis savo kalba patalpintų 
laikraščiuose — lietuvių ir anglų 
kalbose. Išklausę Adv. Rastenio 
įspūdingos kalbos, dainiečiai 
gryžo prie savo pasilinksmini­
mo.

Padainavę ir pažaidę apie po­

rų valandų, tyrame ore ir dar 
kartų gerai užsikandę nuo pietų 
likusius valgius, apie 9-tų vai. 
vakaro, dainuodami **Eisim bro­
leliai namon.” gryžo į namučius. 
Ten skubinosi padėti galvute ant 
minkštos pūkų pagalvėlės ir sal­
džiai sapnuoti linksmai praleis­
tus dienos įspūdžius. Po saldžių 
sapnų visi vėlei gryžo į dūmais 
paniurusias dirbtuves, kad per 
prakaitų užsidirbti dolerį delei 
tolimesnio savo gyvenimo.

P. P. Jaras

HARTFORD, CONN
PIKNIKAS DEL PALAIKYMO 

LIETUVIŠKOS RADIJO 
PROGRAMOS

Sekmadienį, birželio 28-ta die­
na, Lietuvių Parke, East Hart­
ford, Conn. (24 stotis) Glaston­
bury kelio įvyksta didelis Lie­
tuvių išvažiavimas, rengiamas 
šv. Jono Evengelisto Draugijos. 
Kurie negalės nuvažiuoti su sa­
vo automobiliais tai važiuokite 
su busu kuris nuveš iki 24 sta­
tion, Glastonbury Road. Išva­
žiavimas prasidės pietų laike, 
šokiams griež Prano Pakenio 
Radio Orkestras.

Tame išvažiavime bus renka­
ma iš Hartfordo miesto gražiau­
sia Lieuvaitė, vėliaus ta Hart­
fordo gražiuolė dalyvaus su kitų 
miestų gražiuolėmis į Connecti­
cut valstijos lietuvaitės gražiuo- 
lės kontesta, kuris bus 23-čių d., 
Rugpiučio (Aug.) Schuetzen 
Park, New Britain, Conn.

Taip pat tas išvažiavimas bus 
nufilmuotas ir žiemos metu bus 
rodomas Lietuvių Svetainėse. 
Tose filmóse galėsite pamatyti 
patys save, kaip praleidote links­
mai ir smagiai laika tame Lie­
tuviu Radio Programos išvažia­
vime.

šis išvažiavimas yra rengia­
mas del palaikymo Lietuvių Ra­
dijo programos, kurių girdite 
kiekvienų sekmadienį 10:45 ry­
tais iš stoties W. N. B. C. 1410 
ant. jūsų radio su lietuviška 
muzika ir dainomis oro bango­
mis. Nepamirškite, kad pelnas 
šio išvažiavimo yra skiriamas 
ilgesniam lietuvių radijo pro­
gramos palaikymui. Lai skam­
ba lietuviškai žodis, teina ir 
musjka oro V^ngomisí o ypač 
.šiais karo laikkis. .. ORsngėjaj 

‘WQDELPHIA.PA.
žaVejantis kareivių pa­
garbai, VĖLIAVOS ŠVEN­

TINIMAS
Birželio — June 14 diena, šv. 

Kazimiero parapijiečiai gyve- 
Inanti lietuviai ant Femon St. 
Phila. (tik vieno bloko) taip 
antros ir trečios gatvių, drau­
giškai (tik vien lietuvių) pasita­
rę reikale pagarbai savųjų ka­
reivių kurie išėjo į kariuomenę, 
suruošė žavėjantį Kareivių pa­
garbai vėliavos šventinimų ir 
kėlimų. Toks įvykis tikrai visus 
žavėjo, ypač kada pasirodė iš-i 
keltoji vėliava dešimt žvaigždžių 
liudijimui, kad iš vieno bloko 
išėjusių į kariuomenę - vien lie­
tuvių dešimt. To suruošimo ini­
ciatoriai šie: Jurgis Kazelis, An­
tanas Noreika, p. Daunoras. 
Bet, tame bloke gyvenantieji 
Adsi lietuviai išvien finansavo. 
Išryto, sekmadienį, birželio 14- 
tų atlaikytos už kareivius šv. 
mišios. Po piet, antrų valanda 
įvyko vėliavos šventinimas — 
kėlimas, šventinimo iškilmes at­
liko šv. Kazimiero parapijos vi­
karas,kun. V.Vežis, dalyvaujantSVARBU

Svarbu yrą prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto-
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu momentu, kuriame siaučia Antras Pasaulinis 
Karas ir kuriame gludi kaip Lietuvos taip ir kitų mažųjų 
tautų Skaisti Ateitis — ar gal Amžina Vergija.

Braingųs Amerikos Lietuvio Skaitytojai, įvertinkite 
savo spaudą — pasinaujinkite savo prenumeratas į laiką, 
ir gaukite vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaityto­
ją. Taip darydami, Jus paremsite savo spaudą ir laik-, 
rastis Jus lankys kas savaitę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvioi prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3 00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

ČIA YRA WAAC KOSTIUMAI
Naujai įsteigta J. V. Moterų Armijos Pagelbimo Korpuso kos­

tiumai. Iš kaires į dešinę: Gloria Picket, dévêja karininkės žieminį 
kostiumų; Betty Jane Greer, karininkes vasarinį kostiumų; Inga 
Rundvold, paprastos korpuso narės kostiumų.

kitų dvasiškių po vadovybe 
(graboriaus) Juozo Kavaliausko, 
skaitlingai miniai žmonių daly­
vaujant. Vėliavų (kurių buvo 
trys) kėlimo mete, orkestras 
griežė Amerikos Himnų. Jaunos 

mergaitės ir bernaičiai išnešę 
ant rankų pagarboj vėliavas,kur 
jau buvo priruoštas stalas, tarp 
¡dvejų žvakių stovėjo ir gyvų ge­
lių gražiai papuoštas tautiniais 
kaspinais liudijančiais Valsty­
bės ženklų.

Laike vėliavų šventinimo ir 
pakėlimo patarnavo šios: Mar­
celė Adomaitytė, Kotrina Bal- 
trukoniutė, Joanna Balčaitė, Ri­
ta Renzi, Irena Daunoras, ir A. 
Noreika. Sekantiems kareiviams 
pagarbai įvyko vėliavos su 10- 
žvaigždžių šventinimas-pakėli- 
mas: Stanislovas J. Adomaitis, 
Kazimieras Baltrukonis, Alek­
sandras Daunoras, Vincentas’ 
Daunoras, Albertas Kazelis, An­
tanas Mačiulis, Petras Padoris, 
Alfonsas Rimeiza, Franas RL 
nius, Tarnas Tliron.

Užbaigoj^ pasakyta kalbyjgįr 
pagriežta Keletą dainių pmã- 
riant-publikai. Neužmirštama 
garbė tiems lietuviams, kurie į- 
vygdė ta-sumanyma.

ŽINELĖ Iš SPAUDOS 
SRITIES

Kaip teko pastaruoju laiku su­
žinoti, tai ir musų vietinis plunk 
snos darbuotojas,' Kazys Vidi-! 
kauskas gavo nuoširdų pakvieti­
mų prisidėti savo kūrinėliais 
prie ruošiamo spaudai milžiniš­
ko rinkimo eilių — antalogijos, I 
vardų: The Voice of Freedom, 
leidžiamos New Yorke, knygų 
leidimo bendrovės: The Haven 
Press. Ankščiau gi jo kūrinėliai 
tilpo trijuose skirtinguose anto­
logijose išleistuose bendrovės 
Avon House, Publishers.

Kiek žinau, tai iš mus vien­
genčių, lietuvių, per Vidikauskų, 

‘tuo jį paremdami moraliai, ir 
medžiaginiai, tųjų knygų po 
vienų “copy” Egzempliorių įsi­
gijo šie musų viengenčiai: kun. 
S. Mažeika, iš Tamaqua, Pa. Da­
bar jau Phila. F. Pūkas,J. Kava­
liauskas ir Ch. Ramanauskas. 
Kas “next”?... “Copy” ta anto­
logija kainuoja po 4-rius dole­
rius. Adresas Vidikaiisko yra 
toks: 2833 Livingston St., Phila. 
Pa.

Vidikauskas rašo nenuilstamai 
lietuvių naudai ne tik vien į 
musų spaudų, bet ir kitataučių, 
tai įsigydami per jį tas knygas, 
antologijas, tuo jam prigelbėsi- 
te įsigyjimo “štampų” siuntinė­
jimui raštų į įvairius laikraš­
čius. Suprantama, aukštai įver­
tinama plunksnos vateranui to­
kia — parama. K. D.

KIBIRKŠTYS
Pereita žiemų, -kada Lietuvai 

Vaduoti Sąjungą rengė Lietu­
vos Prezidentui A. Smetonai 
prakalbų maršrutų, buvo pa­
skirta diena‘ir Worcesteriui. Ta­
čiau prakalbos neįvyko. Kodėl?

Tikriausia bus todėl, kad san- 
dariečiai, nekalbant apie kleri­
kalus, būdami socialistų įtakoje, • 
nedrįso be keno nos pavelijimo 
rengti. ♦ ♦ ♦

Vėliau kada tautininkai nusi­
tarė rengti ir surengė, tai kaip 
iš laikraščių atrodė, kad sanda- 
riečiai, socialistai ir klerikalai, 
mažai kuo skyrėsi nuo komunis­
tų ir kenke visokiais budais, 
kad tik prakalbos neįvyktų.

* * *
Deja, jų tų prakalbom kenki­

mų margis nusinešė ant uode­
gos — prakalbos įvyko, tauti­
ninkai katalikai ir nepartijiniai 
lietuviai jose dályvavo ir džiau­
gėsi išgirdę garbingojo svečio, 
Lietuvos Prezidento A Smeto­
nos giliai patri jotinę kalba, su­
sipažino su juo asmeniškai ir 
sudėjo gražia suma aukų Lietu­
vos Vadavimo reikalams.♦ * *

Jeigu pas tuos, kurie kenkia 
surengimui Lietuvos Preziden­
tui prakalbas, jei butų kiek 
nors buvę žmoniškumo, ir tėvy­
nės meilės, jie butų prisipaži­
nę prie savo klaidos ir atitaisy­
dami ta savo klaida butų prisi­
dėję prie Lietuvai Vaduoti Sų- 
jungos su metine duokle ir dar 
paaukavę keletą dorelių Lietu­
vos Vadavimo reikalams?* * *

Tačiaus, dėja, pas tuos kenkė­
jus tokios pilietiškos drųsos ne­
buvo, ir jie kaltais būdami vie­
toj prisipažinti prie kaltės ir ja 
atitaisyti, kaip kokie nachalai, 
pirmi per savųjų spaudų pradėjo 
kaltinti rengėjus paleisdami ant 
jų visokius šmeižtus ir prasima­
nymus, tuo tikslu, kad sukiršin­
ti Mass, lietuvius prieš tuos, kų-1 
rie surengė Lietuvos Prez, pra­
kalbas ir tuomi save pateisinti.* * *

Kiek praėjus tani triukšmui, 
kurį sukėlė per savųjų spaudų, 
sandariečiai, socialistai ir kle­
rikalai; dabar Sandariečiai pa- 
sikvetė Myka Vaidyla, kad juos 
pabaigose vytų už jų neklaidin­
gumų, kų, žinoma Vaidyla ir pa­
darė, pareikšdamas savo nuo­
monę linkui prez. Smetonos 
santykių su “šimta-procentiniu.. 
Tai Vaidilos viešas prisipažini­
mas tilpęs Sandaroje.♦ ♦ ♦

AMERIKOS LIETUVIS j 
14iVeįrnon St. Worcester,]

BROOKLYN, N. Y.
Daugeliui Brooklyniečių žino­

mas Toronto, Kanadoj nusižu­
dė Pranas Striukas, kilęs iš Slu- 
piškio km., Rokiškio apskrities. 
Jis tarnavęs Sovietų Rusijos ka­
riuomenėj, o nuo 1928 m. gyve­
no Kanadoj.

DR. JONĄ ČELADINĄ, M. D. 
PAŠAUKĖ J KARIUOMENĘ
Iš lietuvių pašauktas kariuo­

menėn, Dr. John Cheleden - 
čeladinas, M. D. Gegužės - May 
pabaigoj 26-tą dienų. Dažinojau, 
kad Dėdė Šamas pašaukė į ka­
riuomenę gerai žinoma lietuvių 
tarpe Gydytoja J. čeladinų. Po 
atidarymo daktaro - praktikos 
ofiso, pirmutinis: 1408 E. Mo- 
amensing Ave., Phila. Dasiekus 
aukštesnio mokslo daugiausiai 
eidavo praktikuoti prie operaci- 
j ų pagarsė j usiam ligonbu tį: 
Jefferson Hospital, 10-tos ir 
Sansom St. Phila. Pa. Paskuti­
nis pacijantam ofisas: 269 So. 
19-th St. (medical building) iš 
kurio pašauktas į kariuomenę. 
Daktarui, - linkim, laimingo pa­
sisekimo, K. D.

Mass. Valstijos sandariečiai 
išdidžiai gyrėsi, turį Lietuvai 
Remti Draugijų ir apie $400.00 
pinigų. ♦ * *

Tas labai gerai, jei tik tie pi­
nigai ištikrųjų butų sunaudoti 
Lietuvai Remti, tačiaus labai 
abejotina, kad taip bus.

* ♦ ■ ♦
žinant kas valdo Lietuvai 

Remti draugija, greičiau gali­
ma tikėtis, kad tie pinigai bus 
sunaudoti kokiems nors partiji- 
niams reikalam kaip tik jų at­
siras. Titnagas

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

Birželio 27-tą djąį

ATNEŠKITE AR PASIŲSKIH
Savo Senus RekordJ
Visokios išdirbystės (išskyrus Ea 

-rekordus nors tai butų suraižyti,J 
trukę ar nudėvėti, mes juos nupirksi 
užmokėsime Jums ¡

PO 1® UŽ KIEKVIENĄ H
Perkant naujus rekordus, duosime 

ditą už atneštus a r prisiųstus seJ 
kordus.

Nelaukite Ilgai, Nes Pasiųlymop 
Apribotas. Atsilankykit Paklausyti! 
jų Rekordų Muzikos - Lietuviški! I 
ir Polkų.

Įfflželio 27-tą di<

žYMŲi 
gmigaikštis ir ku 
^pasveikinti Sir. 
B, trečiojo, britų 
¡diskas atsilanky 
juna salų.

HAR
[R. K. A. SEIM; 
fe. DAUG ATS1 

RASIDÊS TAU' 
BRGH MIESTE, 
k J SEIMĄ.

Irtford, coi 
Įy, 22 d. birželio 
prasidėjo katali 
Ėjimo kuopų ats 
B iškilmingai su 
«upo palaiminim 
los Bond Hotely 
■tidaryme dah 
Bistras Thoma 
Itijos Gubernati 
Bey, Insurance 
Komisionierius £ 
Knųs amerikor
■ Seimo r engė ji 
ntrodo, kad kat
■ pasekmingas, 
uas Susivienijim 
■nemažą žingsnj 
Iii, visų Seimo i 
ras Seimui prasii 
kimo' komisijo: 
Sauja Pralotas 
ks, p. S. Srupša, 
Kotas ir kiti vie 
■pos nariai ir na 
Baug atstovų ir 1 
Ko į Seimą šešta 
«.Leonardas Šir 

leitenanto Rosei Ii» 
Bor ei kai tei ir jos vyn I 
sell laimės.

Pranas Vaitkus isjj 
buvo nuvykęs j M 
Mass., kaip ekspertes I 
taisytojas.

Penktadienį,1 gep®| 
diena mirė, o antraMj 
26 d. šv. Jono kapifl&l 
ilsėtis palaidotas 
34 m. amžiaus, plačiai| 
Brooklyno biznierius, q 
vininkas, 495 Gand StJ 
lyn. Velionis paliko M 
sūnelį Walter ir dukrtl 
tėvelį Praną ir daug 
prietelių. Dabar litó! 
nio šeima nuoširdžiai 
siems už pareikštą R 
dėkoja už gėles, už.a$1 
į šermenis paskutinį 
ter Gyvį atsisveikinti J 
padėjusiems palydėti j 
tį ir dėkoja už bet Wl 
bų skaudžioj nelaimėjai

Kings County ligoninėje, 
Brooklyne, pavojingai serga Juo­
zas Paukštaitis.

Edvardas Ragauskas, plačiai 
žinomų p. Ragauskų^ sūnūs, pri­
ėmė dirmavonę, gegužės 27-tų 
dienų ir įgijo naujų vardų, An- 
tanas.Dirmavonės tėvas buvo An 
tanas Kelsey, p. Mačionių žen­
tas, kurs pats susilaukė sūnelio. 
P. Ragauskas yra gražios alinės 
savininkas. Pas p. Ragauskus 
buvo suruošta puota jų šuneliui 
pagerbti dirmavonės dienoje. P. 
Ragauskai reišlda padėkų vi-1 
siems kurie atsilankė.

DYKAI PAGAffll
REUMAM

Jei kenčiate kūno 
'sąnariai jauslus; jei 
oro permainose, patsų*» 
dyt KOSSE Tabs be 
gracijų. Naudojamos nįMįįl 
viró dvidešimt metą, 
laikino paJiuosavlmo smjT I 
tlzmo, Arthritis, Ir ^eu 
DYKAI šio Laikrasfio^l 
jams 1

Jeigu niekad neūj0Kį| 
Tabs, praSom jus 
bandykit musų kaitų. 
pilno dydžio pakeli — *551 
tabletes DYKAI Mjjrfi 
paliuosavlmo nuo 
šit nepatenkinti pasikĘAdjfl 
k 6*110 Žema kaina. ĮtipįP'Jfl 
dota dali, Ir jums nl^l 
Nesiųsti t pinigų, tik BY0 j 
resą i:
ROSSE Products 0»
2708 W. Fnrweli Aru

Onos ir Jono Adams gyvenan­
čių Waverly Ave. Brookyne du 
sūnus išėjo į kariuomenę.- Jonas 
vasario 4, o Edvardas balandžiė 
21. Jonas dabar yra San Anto­
nio Texas,Edvardas South Caro­
lina. Tėvai Jonas ir Ona Ado­
maičiai, sesutė Marytė Corey ir 
jos du vaikučiai Marion ir Ri­
chard, sesutė Viktorija Valai­
tienė ir jos dukrelė Julija. Linki 
geriausio pasisekinmo Dėdės Sa­
mo kariuomenėje.

Plačiai žinomo gasolyno biz­
nio savininko Boreikos Newark 
N. J. duktė Lucija Boreikaitė, 
vos keli metai iš Lietuvos, pir­
madienį, birželio 1 d. ištekėjo 
West Point už Amerikos 2-rojo

mo geram upę. 
tiško Susivieni 
nina visus vie 
Kuom kartu tai 
Bno kuopos nar 
pa įvykstanti 
atstovus, S. Pil 
pienę. Tautieč 
h ne toks gera 
B‘nes visi žinon 
B Susivienjimas 
Ksnį kitą atgal, 
B pastarųjų k< 
plikiškas Susix 
pukęs geresiM 
Įktynėms su ta 
Įįmu po šio S 
pos eina mus

Rbu Susivieniji 
[Ii, vienodo , amz 
bliai tautiškas 
Įvo narių skaici 
knis už kataliku 
Įkas Susivieniji 
bgų vadų susila 
Kelių nuostolių, 
pistracija palii 
ĮBagočiaus adr 
Kai bėdų-taip 
Baliniai vietos 
Barni abiejų Si 
Bdmą ir vadovu 
fcni gautus rezi 
[SLA 124 kuop 
^patenkinti sav 
f. Susirinkime 
piktam 10 d. ,g 
h atstovus į Se 
EA organizad j 
Utį,jos vadų vei 
tertino, vienbal 
Ki kritišką rez 
Beste viršinink 
Įoriavimo davin 
bzoliuciją į Se 
Eimo atstovų 
Bus viršininkus 
liisivienijime.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS j
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS I 

Patarnavimas Dieną ir Naktįj 
Biednuomenei- už Nupigintą

KOPLYČIA DYKAI I

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo WíJ
340 Harding Street — : lai

WORCESTER, MASS. J

NAI
I PRITAIKYT 

OGIAUSIAIS 
EDIGAVO DI 
I AMERIKOS 
Į W0RCESTE
I šita gra 
E nimo, kad g 
1 kalboje pate 
I Todėl p

jaunuoliai š 
i kad greitai

Syti sulig ši



ilio 27-tą dieną 1942 m.

HARTFORD. CONN

ŽYMUS SVEČIAI WASHINGTONE
ir kunigaikštiene Windsor, atvykę į Washing toną, 
Sir. R. L Campbell, britų ministerio ir H. O.

britų atstovo 'sekretoriaus. Tai buvo jų pirmas 
atsilankymas kaipo gubernatorius ir pirmoji ponia 

salų.

skyrus 1 
uraižyti,!

s, duosime 

ųstus seni

siųlymo L 
įklausyti 
etuviškų I

TUVIS 
Vorcested

to Rosell. lip 
tei ir jos vyflįl 
lês.

s Vaitkus iš 6 
nuvykęs j Cs 
kaip ekspertas 
as.

adienj, • gegulė 
irę, o antrai] 
r. Jono kapinėse! 
lalaidotas Wald 
mžiaus, placel 
no biznierius,

495 Gand StJ 
ionis paliko M 
falter ir dokrekl 
raną ir daug 
. Dabar liWl 
ia nuoširdžiai 
ž pareikšt# 
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JIK.A. SEIMAS PRASIDĖJO SU DIDELĖMIS IŠKILMĖ- 
S. DAUG ATSTOVŲ DALYVAUJA SEIME. NEUŽILG1O 
^ASIDĖS TAUTIŠKO SUSIVIENIJIMO SEIMAS PITTS- 
ĮjRGH MIESTE. S. L. A. KUOPOS DU ATSTOVAI IŠVYKS- 
L l SEIMĄ.

MITFORD, COÑN., Sekma- 
Í 22 d. birželio musų mie- j 
pasidėjo katalikiško Suši­
limo kuopų atstovų Seimas 
-iškilmingai su mišiomis ir 
upo palaiminimais. Seimo 
os Bond Kotely, proga Sei- 
itidaryme dalvavo miesto ! 
aistras Thomas Spellacy, 
lijos Gubernatorius Robert 
ley, Insurance Departamen- 
bmisionierius Blackall ir ki­
mius amerikonai valdinin- 
gSeimo rengėjų upas geras, 
atrodo, kad katalikiškas Sei- 
I¡pasekmingas, kad katali- 
as Susivienijimas yra pada- 
memažą žingsnį pirmyn, žo- 
L visų Seimo dalyvių upas 
jas Seimui prasidėjus. Seimo 
gimo x komisij os priešakyj e 
Sauja Pralotas Jonas Am- 

p. S. Srupša, A. Kaunietis, 
motas ir kiti vietinės SLRKA 
|pos nariai ir narės.
|aug atstovų ir viršininkai at- 
10 į Seimą šeštadienio vakare, 
ELeonardas šimutis ir Įriti 
bdo geram upę. žodžiu, r ką- 
Įkiško Susivienijimo Seimas 
pina visus vietos lietuvius. 
Kuom kartu tautiško Susivie- 
pno kuopos nariai siunčia į 
Bną įvykstanti Pittsburghe 
■tstovus, S. Pikturną ir p.Ka- 
Bienę. Tautiečių prieš seimą 
b ne toks geras kaip katali- 
Knes visi žinome, kad tautiš- 
■Susivienjimas yra padaręs 
fcsnį kitą atgal, o ne pirmyn 
re pastarųjų kelėtos metų. Gi 
talikiškas Susivienijimas su­
nkęs geresflW vadų, rengiasi 
Ktynėms su tautišku Susivie- 
limu po šio Seimo. Tokios 
gos eina mus miesto lietuvių

J PAM
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J i uosavimo iks»*’ I 
Lhrltls, Ir NeurilU 1 
šio Laikraš&q

niekad nenaudi 
šom jus BANDAS] 
musų kaita

mo nuo skaust.,»« 
nklnti pasekaK J 
a kaina.

Ir jums nW 
pinigų, tik savoji

Products Co.
'nrwell Art.

Jau virs menuo laiko kaip 1 
Amerikos Lietuvio skiltyse 
pasirodė svarbijs Dėdes Ser­
nos (Juozo T. Adomaičio) 
biografijos raštai. Tų raštų 
autorium yra Juozas lau­
kis, paskilbęs lietuvių rašy­
tojas. Apie tų raštų svarbą 
ir vertę mes čia nekalbėsi­
me, tik tiek pasakysime, kad 
jie turi aukso vertės ir reik­
tų iš jų padaryti brošiūrėlę, 
perspausdinant juos knygos 
formoje. Tai butų svarbus 
darbas atliktas literatūros 
srityje.

Dėdės Šerno, to svarbaus 
lietuvių rašytojo biografi­
jos raštai jau baigiami 
spausdinti, ir kad paliuosuo- 
ti metalą, reikia tuojau juos 
perspausdinti į knygą. *0 kad 
iš jų padaryti knygą susida­
ro šeik-tiek išlaidų, kurių 
viena Amerikos Lietuvio re­
dakcija neišgali padengti, ir 

TZA^ANTrxT u . todėl ji atsišaulda į savoKADANGI, bedarant remon-i > .. . . , • __
tą buvusio “Vienybės” namo skaitytojus, kviesdama JUOS 
Brooklyn, N.Y., Pildomos Tary-I prisidėti SU finansine auka, 
bos nariai pasielgė blogai be-įkad pageibéti tą taip svar- 
darydami remontavimą išleido 1 1
arti du kartus daugiau pinigų 
negu buvo nutarę išleisti, bū­
tent, $43,599.09, bet remonto 
neužbaigė, tas namas nevertas 
investuotos pinigų sumos ant 
pirmo mortgečiaus, tačiaus Pil­
domoji Taryba prie to namo pri­
dėjo milžinišką sumą pinigų, da­
bar tas namas Susivienijimui 
kainuoja arti $70,000, bet par­
duodant narna negautum nė $25, 
000; ir

KANDANGI, SLA PILDO­
MOS Tarybos nariai neatsižvel­
gė į saugumą investuojamų pi­
nigų į viršminėto namo remontą 
bei kitų forklozuotų namų, vie­
ton dėjimo pastangų parduoti 
forklozuotus namus kaip SLA 
Finansų Komisija rekomendavo, 
remontuoja namus ir bereika­
lingai išleidžia pinigus, daro 
nuostolius; ir 

KADANGI, forklozuotų namų 
prižiūrėjimas, taisymas, randų 
iškolektavimas labai brangiai 
kainuoja, pagal valstijų per­
žiūrėtojų revizijos raporte pra- 

. nešimą, išleidžiama 25% gautų 
i pajamų, o kaip kurių namų pri- 
i žiūrėjimas kainuoja daugiau ne- 
. gu 25% iš gautų randų, tokias 

__ H: pasekmes SLA Pildomos Tary- 
r____ J la-|bos narių gaspadoriavimo mes

ii kritišką rezoliuciją, kurioje laikom ne tik nepraktiškomis,

čia patiekiu tekstą rezoliuci­
jos Seimo atstovams pasiustos.

REZOLIUCIJA

Mes, S.L.A. 124 kuopos nariai, 
speciališkame susirinkime, lai­
kytame 10 d. gegužės, 1942, 
Y.M.C.A name, Hartford, Conn, 
apsvarstėm S.L.A. organizacijos 
reikalus- ir SLA Pildomos Tary­
bos narių gaspadoriavigio žalin­
gus Susivienijimui davinius, di­
delius nuostolius ir nutarėm at­
sišaukti į SLA 42-ro Seimo at­
stovus, vienbalsiai priimdami 
sekančią rezoliuciją:

KADANGI, SLA PILDOMOS 
Tarybos nariai blogai gaspado- 
riaudami per keletą metų pada­
rė daug nuostolių Susivieniji­
mui, nes nesugebėjo praktiškai 
ir saugiai Susivienijimo reika­
lus tvarkyti, būdami nekompe- 
tentiškais, nevaliojo išvengti di­
delių nuostolių sąryšy su išlei­
dimu Auksinio Jubilé j aus Albu­
mo pagal jųjų apskaičiavimą su­
moje $4,000, šio Albumo išleidi­
mas kainavo $12,625.77 ir.'

Bįbu Susivienijimai, galima sa- 
Ri) vienodo.amžiaus, bet ligi 
Bai tautiškas Susivienijimas 
fro narių skaičių ir turtu di- 
Įšnis už katalikiška. Deja, tau- 
|kas Susivienijimas susilaukė 
TO vadų susilaukė ir bėdų bei 
pelių nuostolių. Gegužio ad- 
pistracija paliko bėdų, paliks 
Bagočiaus administracija ne- 
hžai bedų-taip kalba nariai ir 
galiniai vietos lietuviai apkal­
ami abiejų Susivienijimų gy- 
EĮmą ir vadovybę bei palygin- 
Pii gautus rezultatus. 
įSLA 124 kuopos nariai labai 
Patenkinti savo vadų vadovy- 
R Susirinkime speciališkai su­
liktam 10 d. .geg. š.m. išrinko 
R atstovus į Seimą ir apsvarstė 

organizacijos dabartinę pa­
ltį,jos vadų veiklą ir neigiamai 
Brtino, vienbalsiai priėmė 1

Meste viršininku blogo gaspa- Į bet nuostolingomis* ir 
briavimo davinius ir pasiuntė | KADANGI, SLA Finansų Ko- 
feoliuciją į Seimą prašydami misija pereitam Seime pranešė, 
Erno atstovų pašalinti netiku- kad iš 25 nuosavybių-namų yra 
pus viršininkus ir įvesti tvarką 22 namai, kurių apdrauda nuo 
įusivienijime. ” ugnies perdidelė, kad išmokama

1NSKAS
TORIUS 
ir NaktįJ

gintą Kr
ojimo Įstato J

M

’ NAUJA LIETUVIU KALBOS 
GRAMATIKA

¡PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN- 
¡CIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
KDIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
f AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
^WORCESTER, MASS.
I šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau- 
[ nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
Į kalboje pateiktais paaiškinimais.
I Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
[ jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
į kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra- 
I Syti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.

AMERIKOS LIETUVIS

JIS NORI BŪTI JŪREIVIS, TAIPGI
Mažas dviejų metų Alan Loveless sveikina savo dėdę Karolį 

Chicagoje, kada pastarasis sugryžo po daug mušiu jurose. Jo dė­
dė buvo J. V. karinio laivo Marblehead įgulos narys. Nors tas lai­
vas buvo bombarduojamas tolimų rytų vandenyse, nors buvo labai 
sugadintas, vienok jis saugiai atplaukė atgal į Jungtinės Valstijas.

LITERATŪROS REIKALAIS
Svarbus Atsišaukimis Į Amerikos 

Lietuvio Skaitytojus
ty.- Aukas galima siųsti ad- į 
resuojant: Amerikos Lietu- , 
vis, 14 Vernon St., Worces- ] 
ter, Mass., pažymint knygų ¡ 
leidimo fondą. J

Jei musų skaitytojai įver- 1 
tins tą apšvietos darbą ir I 
neatidėliojant prisidės su 
aukomis, už tai Amerikos 1 
Lietuvio redakcija pasi- ) 
stengs atsilyginti aukavu- ! 
siems su kitais, taip pat ne­
mažesnes svarbos raštai — ; 
Apie Jėzaus Kristaus Gyve- 

'nimą ir Jo prisikėlimą. Tai 
butų pirmas, filozofinis raš­
tas lietuvių literatūroje, pa­
rašytis to paties autoriaus 
Juozo Laukio, kuris parašė 
Dėdės Šerno biografiją. Re­
dakcija tą taip svarbų raš­
tą mano irgi perspausdinti 
per Amerikos Lietuvį, o 
paskui knygą iš jo atspaus- 

. dinti, kuri neabejojamai bus 

. dovanai pasiųsta visiems! 
, tiems, kurie prisidės su sa- 
. vo aukomis prie tų taip ne­

įkainuojamai svarbių raštų 
. išleidimo.

Surinktos aukos eis nepel- 
ningumui, bet būtinam dar­
bo, popiero ir autoriaus lėšų 
padengimo reikalui. Kaip į- 
plaukos taip ir išlaidos, su­
siję su minėtų knygų išlei­
dimų pas paskelbtą laikraš­
ty.

Minėtų knygų išleidimas 
ar neišleidimas priklausys 
nuo Amerikos Lietuvio skai­
tytojų ir jo rėmėjų. Metalas 
užimtas ilgai nebus galima 
laikyti, nes jis reikalingas

bią Šerno biografiją atspaus 
dinti. Kiekvienas prisidėjęs 
su auka, gaus tą brošiūrėlę 
ar keletą brošiūrėlių dova­
nai, kurias galės praplatint 
tarpe savo vienminčių.

Jei šimtas iš Amerikos 
Lietuvio'skaitytojų prisidė­
tų su auka, mes tikrai galė­
tumėm tą darbą atlikti ir 
brošiūrėlę išleisti. Aukos ga­
li Luti $1. ir daugiau. Visų 
aukavusių vardai ir pinigų 
suma bus paskelbta laikraš-

Fire Insurance Kompanijoms di­
delės sumos pinigų bereikalin­
gai; ir

KADANGI, SLA PILDOMOS 
Tarybos nariai darydami invest- 
mentus neprisilaikė SLA Finan­
sų Komisijos rekomendacijų 
kaip Konstitucijoj reikalaujama, 
taipgi, neprisilaikė Pennsylvania 
valstijos Insurance Departamen­
to įstatymų bei Komisionieriaus 
rekomendacijų, elgėsi sauvališ- 
kai nejausdami atsakomybės; ir

KADANGI, SLA PILDOMOS 
Tarybos nariai sauvaliavo duo­
dami paskolas SLA viršinin­
kams ir jųjų giminėms, būtent, 
Prez. ” _ , įji
Ruth Bagočius dvi paskolas, su­
moje ant $8,300.00, taipgi, davė 
paskolą sumoje $4,000 Iždo-Glo- 
bėjoms-Euphrosine ir Anna Mi­
kužis, nepaisydami, kad valstijų 
įstatymai neleidžia SLA virši­
ninkams paskolų imti iš Susivie­
nijimo iždo, kad viršininkų ir jų­
jų giminių paskolų gavimas ne­
suderinamas su įstatymais ir 
Susivienijimo gerove; ir

KADANGI, SLA PILDOMOS 
Tarybos nariai sauvaliavo, neig­
dami valstijų įstatymus sąryšy 
su viršininkams davimu pasko­
lų bei blogų investmentų dary­
mu į» namų remontus, musų su­
pratimu, elgėsi blogai ir aiškiai 
įrodė savo nekompetentiškumą 
SLA reikalų Vedime; ir

KADANGI, SLA PILDOMOS 
Tarybos nariai įvesdami naujus 

i apdraudos skyrius, kaip valstijų 
, ekzaminieriai savo reporte sako,

F.J. Bagočius, jo žmonai,

nustatė klaidingai nariams mo­
kestis, padarė polisus ir išleido 
nauja konstituciją su naujų ap­
draudos skyrių mokesčių lante- 
lêmis, šį patvarkymą viršininkai 
padarė be atsiklausimo Aktuaro, 
dabar valstijų ekzaminierių ver- < 
čiami klaidas pataisyti, pakeisti 
narių mokestiš, spausdinti nau­
ją konstituciją ir daryti naujas 
išlaidas; ir

KADANGI, valstijų ekzami- 
nieriai savo raporte iš 31 d. 
gruod., 1940, pasisako, kad SLA 
Raštinėje nerado geros tvarkos, - 
kad del esamos blogos tvarkos 
jųjų revizija užtruko labai daug 
laiko ligi viską jie ištyrė, kad 
del tokios padėties SLA centre 
bei knygų vedime valstijų ekza­
minierių revizija kainavo Susi­
vienijimui labai daug pinigų; ir

KADANGI, paskolų davimas 
laike pastarųjų keletos metų bu­
vo nesuderinamas su Pennsyl­
vania valstijos įstatymais ir 
reikalavimais, dauguma paskolų 
išduota tose vietose kur gyvena 
SLA Prezidentas ir Iždininkas— 
Illinois ii* Mass, valstijose; ir

KADANGI, SLA Pildomos 
Tarybos narių administracija 
kasmetą daugiau Susivienijimui 
kainuoja kaip SLA Seimams 
viršininkų raportai parodo, kad 
taupumo nebuvo prisilaikyta, 

t kad Lėšų Fondas, kuriame buvo 
tūkstančiai dolerių pertekliaus, 

» ištuštintas ir deficitų sulaukta; 
> TODELEI, mes, SLA 124 kuo- 
I pos nariai, kritiškai vertindami 
, kompetentiškumą SLA reikalų

Pasteóte 3-¿laá

J. V. KARIAI AIRIJOJE
J. V. marinai pasiekė savo tvirtoves kur nors vakarinėje Airi­

joje po persėdimo iš vienos iš transportu. Tai buvo didžiausias 
A. E. F. kariuomenės skaičius perplaukt Atlantiką laike šio karo.

Imigracijos Problemoslaikraščiui ir būtiniems ki­
tiems darbams. Abiejų vir­
šuj minėtų knygelių išleidi­
mas, apie po 500 egzemplio­
rių kiekvienas, lešuotų apie 
$200., ir tie pinigai turėtų 
būti išanksto sudėti knygų 
leidimo fondai. Bet jei ir 
$100. dolerių tuojau suplau­
ktų,tai galima pažadėti tas 
knygeles išleisti: Rugpiučio 
mėnesy -Šerno biografiją ii' 
Spalio men. — Jėzaus Kris­
taus Gyvenimas ir Prisikėli­
mas.

Knygų leidimo fondo rei­
kale, rašykite Amerikos Lie­
tuvio Redakcijos adresu:

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon St. 
Worcester, Mass.

Klausimas:— Pereitą met^ 
man buvo pasakyta, kad negaliu į 
prašyti antrų popierų pakol ne­
sulauksiu 21 m. amžiaus, bet ne- 
senei man pranešta, kad galiu 
prašyti antrų popierų, nors ir 
nesulaukęs 21 m. Ar teisybė?

Atsakymas:— Natūralizacijos 
Taryba laikė, kad sveturgimęs 
asmuo turėjo sulaukti 21 m. 
pirm negu jis .galėjo prašyti an­
trų popierų, bet dabar nutarus 
kad jeigu toks asmuo turi pir­
mas popieras dviejų metų senu­
mu, jis gali prašyti antrų popie­
rų sulaukęs 20 m. Kaip pirmiau, 
taip ii* dabar sveturgimęs asmuo 
negali prašyti pirmų popierų ne­
turėdamas 18 m. amžiaus.

vedime, nutarėm ir atsišaukiam 
į SLA 42-ro Seimo atstovus,pra­
šom apsvarstyti musų viršminė- 
tus neginčinamus factus ir at­
sižvelgti į Susivienijimo gerovės 
reikalus, pasiremiant faktais, 
pašalinti liekompe ten tiškus, sau- 

I vališkus Ariršininkdš ir jųjų vie- 
I ton pastatyti naujus“ tinkames- 
nius gaspadorius Susivienijimui.

Klausimas:— Gimiau Europo­
je. Mano tėvas mane atsivežė į 
Su v. Valstijas dar kūdikystėje. 
Aš visą laiką gyvenau čionai. 
Mapo tėvas tapo naturalizuotas 
1938 m. Ar aš pilietis ar ne? 
Jeigu esu pilietis kaip galiu tą 
faktą įrodyti?

Atsakymas:— Taip. Esi pilie­
tis. Įgijai pilietybę 1938 m. tėvo 
natų rali žavimu. Jeigu reikia tu­
rėti darodymą, prašyk “certifi­
cate of derivative citizenship.” 
Pirmiau asmuo turėjo būti 21 
m. amžiaus, kad gauti tokį certi- 
fikatą, bet kada Tautybes Įsta­
tymas iš 1941 m. pradėjo veikti, 
jis neturėjo apribavimo metų. 
Bet kadangi jis nėra dar nesu­
laukęs 18 m. amžiaus, tai tavo 
tėvas turės už tave pasirašyti ir 
prisiekti. Laikoma, kad asmuo 
neturintis 18 m. amžiaus negali 
imti legalę prisiekę.

Ar Pasitaisys Susi­

vienijimas?
SLA 124 kuopos nariai pasiųs­

dami savo rezoliuciją Seimui, 
vargiai pageidaujamų reformų 
ir geresnės tvarkos susilauks, 
nes SLA viršininkai bus pasi­
rengę jiems primetamus kalti­
nimus nuneigti ir pasiteisinti. 
Taipgi, aišku, kad viršininkai 
turės susiorganizavę Seime dau­
gumą delegatų, kurie palaikys 
viršininkus. Taip buvo visuose 
SLA Seimuose. Dauguma kuo­
pų atstovų nėra susipažinę su 
viršininkų gaspadoriavimo da­
viniais ir su savo organizacijos 
konstitucija, nežino valstijų įs­
tatymų, dar mažiau sąvokos tu­
ri apie apdraudos dalykus, tatai 
jiems viršininkai savotiškai vis­
ką išaiškins ir bus viskas baig­
ta. Tačiaus musų kuopos narių 
noras yra, kad butų įvesta ge­
resnė tvarka, taupesnė adminis­
tracija. kad nebūtų daromi nuos­
toliai Susivienijimui. Vienok 
geri norai paliks tiktai norais.

Kiekvienos organizacijos gero­
vė, pasisekimas priklauso nuo 
narių sąmoningumo ir nuo vadų 
kompetentiškumo bei nuoširdu­
mo. Tokios sąvokos labai daug 
stinga Susivienijimo nariuose-ir 
vaduose, tatai nenuostabu, kad 
tautiškas Susivienijimas turi 
daug nepasisekimų ir susilaukė

daug didelių puostolių Gegužio 
administracijos laikais ir dabar 
Bagočiaus administracijos lai­
kais.

Atrado, kad katalikiškam Su­
sivienijime yra geresnė tvarka ir 
saugiau daromi investmentai, 
mažiau blogi] investmentų negu 
tautiškame Susivienijime. Ko­
dėl ? Todėl, kad katalikiško Susi­
vienijimo vadai buvo sąžinin­
gesni, gabesni ir taupesni. To­
dėl netenka abejoti, kad katali­
kiškas Susivienijimas ne tiktai • 
galės pasivyti tautišką Susivie­
nijimą, bet ir pralenkti narių 
skaičių ir turtu netolimoj atei­
ty, nes jame yra geresnė tvarka 
ir harmoninga nuotaika narių 
ir viršininkų tarpe, mažiau yra 
-bėdų.

Jeigu tautiškame Susivieniji­
mo Seime atstovai vėl bus už 
“nosies vedami” viršininku, jei­
gu nebus pravestos reformos ir 
padaryti pakeitimai viršininkų,- 
aišku, kad tautiško Susivieniji­
mo bėdos nesumažės ateityje. 
Tatai kuopų nariai laukdami 
Seimo, laukia jo gerų davinių, 
bet man rodos, kad nesulauks.

“AL” Raporteris,W.M.C.
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Dienos Klausimais
Advokato Antano Oswaldo Shallnos 

Darbuotė

AMERIKOS UETŪVIS

Musų tautoj neretai atsi­
randa tokių žmonių, kurie 

¿dirba savo tautos garbei ir 
gerbūviui, tuomi pačiu kar­
tu už savo to darbo pastan­
gas, neprašo jokio atlygini­
mu, bet neretai dar"paneša 
išlaidas. Tarp tokių darbuo­
tųjų, mes randame 
Antaną Oswalda 
Lietuvos Garbes 
So. Bostone.

Kad Adv. A. O.
per keletą metų darbuojasi, 
dėl to turbut niekas klausi­
mo nestatys ir abejoti ne­
bus reikalo. Tad jeigu reik­
tų jo visus darbus surašyti, 
reiktų daug laiko ir vietos. 
Tiesą, tos pagarbos jis yra 
vertas, bet mes šį kartą pa­
imsime bent porą jo darbų, 
vieną iš tų, kuris galima sa­
kyti beveik nuolatinis jo 
darbas, būtent, LIETUVIŲ, 
LATVIŲ ir ESTŲ Draugi­
jos arba BALTIJOS TAU­
TŲ DRAUGIJOS.
Lietuvių, Latvių, Estų drau­
gijoj Adv. Shalna yra pirmi­
ninkas ir tenka pastebėti, 
kad toj draugijoj yra susis­
pietę gražus būrys viršmi- 
nėtų tautų intehgentijos, 
kur darbo ir pastangų reikia 
labai daug ir verta pastebė­
ti, kad viršminėta draugija 
po vadovyste Adv. Shallnos 
yra daug, kultūrinio ir labai 
naudingo darbo atlikusi vi­
soms trims viršminėtoms 
tautoms!

Šį pavasarį šių žodžių ra- 
šėjui teko pastebėti “The 
Magazine Of Cambridge, 
Mass.” “The European Con-
Kritiškam Momente Prez. Rooseveltas

• Lietuvą Užstojo
Jau visiems teko girdėti, 

kad neseniai Londone lankė­
si Sovietų Rusijos Komisa­
ras Molotov, kur buvo veda­
mos derybos del taip vadina­
isi© “Atlantikos Čarterio,” 
kuris nustato šio karo tiks­
lą. “Atlantiko Čarteris” bu­
vo sukurtas per Prezidentą 
Rooseveltą ir Churchillą, 
kuriedu kadaise buvo-susi- 

.tikę kur tai Atlantikos van­
denyne karo reikalų pasita­
rime.

Pastaruoju laiku, kada 
Molotovas . buvo atvykęs 
Londonan, atrodė, kad ang­
lai buvo linkę priimti Rusi-

Šio karo užuomazga 
metais

<4The Polish Review” birželio 
Į dienos numeryje tilpo straip­
snis “This war had its genesis 
in 1226”, kuriame išvedžiojama, 
kad Hitlerio 'agresija 1939 me­
tais prieš Lenkiją turi savo pra­
džią 1226 metuose, kai lenkų 
kunigaikštis Conrad kreipęsis į 
kryžiuočius pagalbos prieš pa­
gonis prusus.

Pasekmės buvo tokios, kad 
prusai buvo išnaikinti, bet jų 
vietoje apsigyvenę kryžiuočiai

Juristą 
Shallną, 
Konsulą

Shallna

flagation From A .Baltic 
Window”, šiame žiurnale 
mes randame labai gražų 
aprašymą ne tik apie Lietu­
vę.,ios sostnę Vilnių,jos pra­
eitį ir kultuvą,bet kartu ga­
na daug istorijos faktų ran­
dame apie Latviją ir Estiją.

Darbas gražus, nemažai 
surinktų istorinių faktų ir 
pateikta Cambridge, Mass, 
tūkstančiams gyventojų su­
sipažinti su Lietuvos istori­
ja, Lietuva, kurioj jo tėvai 
gimė ir augo ir kurie dar ir 
dabar rodos yra gyvi ir gy­
vena Scranton, Pa., kur 
Adv. A. ,0. Shallna yra gi­
męs ir užaugęs.

Tokį darbą ne tik dori lie­
tuviai įvertina, bet ir visi 
aukštos kultūros asmenys, 
ypatingai Amerikos inteli­
gentija, nepaprastai įverti­
na tokius raštus, nes jie su­
daro Amerikos istoriją, pa­
sako iš kokių tautų ir iš kur 
kilusi Amerikos tauta su­
sideda.

Gaila, kad šio leidinio jau 
nebegalima gauti, pats ap­
rašymas ypatingai yra įdo­
mus ir jis butų labai įdomus 
musų jauniems studentams, 
kurie netik galėtų pasiskai­
tyti, bet ir mokyklos raš­
tams panaudoti, kada istori­
ja yra studijuojama mokyk­
lose.

Reikia tikėtis, kad ir atei­
ty, Adv. A. O. Shallna Lie­
tuvos Garbės Konsulas, Bos­
tone, nepatingės pateikti to­
kių raštų, netik Amerikos 
visuomenei, bet ir patiem 
Amerikos lietuviams !

jos komisaro Molotov rei­
kalavimus, kad Pabalti jos 
kraštai butų prijungti prie 
Rusijos. Kada Molotovas at­
vyko Washingtonan, ir ka­
da Pabaltijos kraštų klausi­
mas buvo iškeltas, Preziden­
tas Rooseveltas atsisakė pa­
tenkinti Maskvos komisaro 
reikalavimus.

šis Prezidento Roosevelto 
žygis yra labai svarbus ne­
tik Lietuvai, bet visoms ma­
žoms tautoms. Amerikos lie­
tuviai turėtų pasiųsti Prezi­
dentui Rooseveltui padėka- 
vonės laiškus, ypatingai iš 
Amerikos lietuvių centrų.

Inž. Br. Simon - Simokaitis

susidarė 1226

pradėjo palaipsniui Lenkijos už­
kariavimą. Tik Žalgirio mūšyje 
tebuvo suduotas mirtinas smū­
gis vokiečiams. Esą, jei kry­
žiuočiai nebūtų apsigyvenę Ryt­
prūsiuose, Prūsų žemėje, nebū­
tų aštuonioliktame šimtmetyje 
įvykę Lenkijos padalinimo.

Pastebėtina, kad rašant apie 
Žalgirio mūšį Vytauto vardas 
išleistas. Garbė priskiriama Jo­
gailai, vadovavusiam lenkų ir 
lietuvių kariuomenėms.

i iP° í”etU sis paveikslas padalytas Paryžiuje, rodo prancūzų šeimininkes
laukančias del savo maisto. Nors krautuve skelbia sviesta, sūrį ir kiaušinius, šios moterys negauna 
siu prajuktų. Skardines sudėtos lange tuščios. Pienius nuneša tuščias pieno skardines, kurias vo­
kiečiai įsake tenais laikyti, ’ “

ANGLIŠKOJI SPAUDA
Atlanto Čarterio pažadai dar nešu 
laužyti

Ryšium su Amerikiečių-Bri- 
tų-Sovietų pasitarimais ir susi­
tarimų, Amerikos spaudoje pa­
sirodė daug komentaru.

“The New York Times” kores­
pondentas Vašingtone Arthur 
Krock net dviem straipsniais, 
kurių vienas puvo įdėtas “N.Y. 
Times” birželio 12, o kitas bir­
želio 14 dienos laidoje, smulkiai 
aprašo derybų eigą, kartu pažy­
mėdamas, kad tai buvęs pirmas 
rimtas Atlanto čarteriui bandy­
mas, kurį jis pergyveno nepa­
žeistas.

Sovietų vyriausybė reikalavo 
iš Angijos, kad ji garantuotų 
Rusijos 1941 metų vakarų ^sie­
nas, į kurias įeina Lietuva, Lat­
vija, Esti j a,dalis Lenkijos, da­
lis Rumanijos ir Suomijos. Su­
tūrimas su tais reikalavimais bu­
tų aiškus Roosevelto-čurčilio pa­
sižadėjime mažoms tautoms 
laisvių laužymas.

Amerikos vyriausybė prieš ke­
lis mėnesius sužinojo apie tokius 
rusų Anglijai statomus reikala­
vimus. Taip pat patirta, kad 
Anglijos vyriausybė, kad ir ne­
noromis, bus priversta su tais 
reikalavimais sutikti. Mat, an­
glams karas arti, o rusams at­
rodė, kad jų reikalavimai yra 
natūralus. Nesutikti su tais 
reikalavimais, anglų įsitikinimų, 
reikštų rizikuoti, kad Rusija pa­
sitrauks iš karo. Anglai manė, 
kad užtikrinti rusų dalyvavimą 
kare buvo daug svarbiau 
lail<ytis Atlanto čarterio 
cipu, jei jau tikrai tokį sunkų 
pasirinkimą reikia daryti.

Baltijos valstybių pasiutinių Londone 
viltis sustiprinta

Ryšium su Amerikos, Anglijos 
ir Rusijos susitarimu “The New 
York Times” birželio 12 dienos 
laidoje įdėjo Craig Thompson 

I korespondenciją iš Londono, ku­
rioje sakomai;

“Atžymint su rusais pasirašy­
tos sutarties įvykį koktailio ra­
gavimu, Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pasiuntiniai susimąstę 
nukrypo mintimis toli už okea­
no į Jungtines Amerikos Val­
stybes, išreikšdami pasitikėjimą 
Atlanto Čarteriui.

“Kiekvienas jų galėjo mintinai 
pakartoti čarterio trečią punk­
tą, ir pakartojo. Kadangi ma­
žai asmenų paprastai atsimena 
didžiųjų vadų istoriniais 
mentais pasakytas frazes, 
toks mintinai pakartojimas 
do, kas vyko jų galvose.

“Lietuvos pasiuntiniu Lon­
done nuo 1934 metų yra Bro­
nius K. Balutis. Jis vienu metu 
beveik buvo tapęs Jungtinių A- 
merikos Valstybių piliečiu.Prieš 
Pirmojo Pasaulinio karo pabai­
gą jis veik penkiolika metų buvo 
išgyvenęs Jungt. Valstybėse,kai 
prezidentas Wilsonas atstatė jo 
mažos šalies nepriklausomybę. 
Jis jau turėjo pirmus popierius, 
bet taip stipri buvo jo meilė sa­
vo tėviškei, kad viską palikęs su­
grįžo į gimtinę, o jau išjten at­
vyko kaipo diplomatas į Vašing­
toną, o vėliau į Londoną.

“Kiek tai šiandien liečia Bal­
tijos valstybių egzistencija, tie 
tai yra vyrai (Lietuvos, . Latvi­
jos ir Estijos ministrai), kurie 
tos egzistencijos reikalavimą at­
stovauja? Iš Londono jie stebė­
jo Hitlerio kilimą. Linksmoj 
didžiosios imperijos sostinėj, 
kame Winston’as čhurchill’as 
buvo vienintelis šūkaujantis į- 
spėjimus, jis su savo tautiečiais 
drebėjo del Europos mažųjų

negu 
prin-

mo-
ši-
ro-

Tuo pačiu metu buvo apie tai 
* painformuota Amerikos vyriau- 
► sybė, o Edenas pradėjęs ruošti 

tokią politinę ir diplomatinę po­
ziciją, kuri butų užtektinai tvir- 

; ta išlaikyti kritikų puolimus pa­
čioje Anglijoje ir imperijoje. 
Pradsidėjo nuomonių keitimasis 
tarp Vašingtono ir Londono. A- 
merikos ambasadorius Londone 
Winant buvo specialiai tuo rei­
kalu trumpai atvykęs j Vašing­
toną. Paties Krock žodžiais:

“È Vašingtono atėjo tiktai 
vienas nesvyruojantis atsaky­
mas, nepakitėjęs nuo to momen­
to, kaip tik Prezidentas ir Sek­
retorius Hull buvo apie tai pain­
formuotas. šito atsakymo pras­
mė buvo ta, kad koks nors kitas 
kelias turi būti rastas susitari­
mui pilnai kooperuoti kare ir už­
tikrinti saugumą Rusijai, po ka­
ro tas susitarimas butų pastaty­
tas ant Atlanto čarterio pagrin­
dų.”

Ponas Edenas pateikęs šitą 
naują alternatyvą Molotovui pa­
reiškė, kad jai pilnai pritaria 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė ir, kad ji ją remtų 
fiziniai ir moraliai, bet kad ji 
nepajudinamai yra- priešinga 
šiuo metu likviduoti Baltijos 
valstybių nepriklausomybę ir di­
delius Lenkijos ir Suomijos plo­
tus. Britų vyriausybės nuste­
bimui, kuri gerai žino rusų ne­
pasitikėjimą demokratijoms. 
Stalinas davė parėdymą Moloto­
vui tuojau sutikti su Alternaty­
va, ko rezultate Molotovas pasi­
rašė sutartį dar prieš vykdamas 
į Vašingtoną.

simatyti su Rooseveltu, jis turė­
jo du klausimus. Vienas buvo 
“Kaip su ištekliais?” RoosevŠl- 
tas atsakė, kad Jungt. Amer. 
Vals, darys viską, kad Rusija 
butų ištekliais aprūpinta. Ki­
tas klausimas buvo: “O kaip dėl 
rubežių? Rooseveltas į tai atsa­
kė jam: “Tą apšvarstysime po 
karo.”

Baltijos valstybių 
nepriklausomybė ir 
Suomija

PM korespondentas Vašingto­
ne Kenneth G. Crawford, ko­
mentuodamas birželio 12 dienos 
laidoje amerikiečių, anglų ii’ ru­
sų susitarimą pažymi:

“Pirmiausia, kaip spaudos pra­
nešimai iš Londono sako, Molo­
tovas reikalavo Baltijos valsty­
bių Lietuvos Latvijos ir Esti­
jos grąžinimo. Vėliau, kaip tie 
pranešimai sako, Molotovas at­
sisakė nuo savo reikalavimų 
naudai kitų Didžiosios Britani­
jos pasižadėjimų, į kuriuos, gal 
but, įeina antro fronto atidary­
mas.

“Rusija Baltijos valstybes už­
puolė 1940 metais, kada Stalino 
vyriausybė manė, kad jos reika­
lingos gynimuisi nuo Vokietijos. 
Jos nefeds tiek svarbios Rusijai,

jei Vokietija buawiJB 
ginkluota vieną kaitą | 
dos. Dabartiniu meįjjl 
jos valstybių) vertė 
realizuoti pasiutai 
klausomybę, kas II 
kaipo priemonė užtūpi 
mi j ą.
•‘Jeigu Suomija 
Jungtin ų Tautą stall 
sidarytų svarbiajai! 
joms prieš Vokietijai

Nuo savęs galime I 
kad viešas Rusijos g! 
nuo pretenziją į Balti! 
bes tikrai galėtą pat&fl 
miją J. Tautą pnáW 
vinti pačios Rusija J

Kelis kartus yntėbl 
ištraukas iš SuflmjjįĮ 
spaudos, kuriose ¡¿¿B 
Riečiams dėl Baltijad| 
laisves ‘negrąžinimo, M 
ja atsisakytą niiošM 
zijų į Baltijos vaistytai 
trukdytų organizuotbl 
tų šalių vyriausybėms M 
menei, tai ir Suomijai 
galėtų neabejotinai jvM 
kis demokratinio Motei

Žydą žudymas
Vilniuje
“The New YorkTm 

lio 18 d. patalpino ¡ol 
gautą telefonu iš Statai 
savo nuolatinio koresd 
Bernard Valęry, apie ül 
du Vilniuje žudymą. J

Visas pranešimas™ 
no ásmenos, lenko, Dm] 
gūsio iš Vilniaus per Va 
Gdynia į Stockholm^ j 
mu. Tam pabėgėta d 
pasislėpti išplaukianti 
Gydnės į 
gūžes 24 d. jis 
matė savo akimis, 
pyj nuo gegužės 7 i m 
tai reiškia į 12-13 di®J 
ta 60,000 žydu. Jom 
zekucija įvykdyta spetfj 
tuvių policijos, sufoinj 
Lietuvos vokiecią bei tai 
Gegužės 7 .d. prasidėjo J 
cija, žydai, vyrai, 
vaikai, buvo paimti tl 
geto Kvartalo ir gated 
kais į priemiestį PateiJ 
žudomi kulkosvaidžiiĮ I 
Egzekucija buvo tąsta] 
naktį iki gegužės 20 dj 
liau: dienomis po to “dtaj 
licija rinko savo aulai ir 
ir juos pardavinėjo; R 
tūkstančių naudingą R 
lų, kaip gydytojai, mąd

AMERIKIEČIU HERO»
Prezidentas Rooseveltas Papasakojo^

Du Įvykiu Heroizmo
Prezidentas Rooseveltas, savo PILOTAS IR ĮGhj]

nesenei paduotoj radio kalboj SKRAIDOMOSIOS

tautų likimo. Nuo Lenkijos 
kupacijos jie pirmiausia matė 
rusus, o vėliau vokiečius žygiuo­
jant į jų šalis.

“Tuo laiku, kada rusai užėmė 
jų teritoriją ir kada Vokietija 
buvo bendras priešas, jie nau­
dojosi Britų Užsienių Reikalų 
Ministerijos pilnu prielankumu. 
Kada Vokietija stojo Į karą su 
Rusija, jų atžvilgiu pasirodė aiš-j 
kiai matomas atšalimas.

“Per kelis pastaruosius mėne­
sius, kada diplomatinis pasaulis 
kunkuliavo ir dūzgė nuo įvairių 
informacijų trupinių, liečiančių 
anglų-rusų derybas, pasiunti­
niai turėjo tenkintis tokiom in­
formacijom, kokias jie pajėgė 
įgauti. Jie susirūpinę vienas Įei­
to klausė: 'Ar Stalinas nori Bal­
tijos valstybių? Ai* jis nori sie­
nų pakeitimo?’

“Oficialiai niekas jiems nesa­
kė, ką tos derybos liečia. Jis 
turėjo tenkintis gandų gabaliu- ' 
kais, kurie kartais buvo erzinan­
tys, o kartais raminantys. Jie 
turėjo atskirti, .gi’upuoti ir svar­
styti gandus, neturėdami ii’ ne­
gaudami oficialies koresponden­
cijos, kurioj butų tikra infor- ' 
macija.

“Dažnai šitų trijų valstybių ' 
pasiuntiniai susitikdavo. Ir vi­
suomet buvo raminančių žodžių 
iš to,kuris pažino Jungtines A-l] 
merikos Valstybes (Balutis). ¡ 
Jis tvirtino, kad Prezidentas ‘ 
Rooseveltas pasirašė Atlanto 
čarterį todėl, kad prieš siųsda­
mos bent vieną diviziją į kovą, . 
Jungt. Amer. Valstybės norėjo 
žinoti už ką jos kariauja. Pa- ( 
siuntiniai dėjo viltį į Amerikos ( 
žmonių gerą valią.”

Kaip tas korespondentas pa­
žymi, Edenas atpasakodamas 
Atstovų Rūmams derybų eigą j 
išsireiškęs maždaug taip: ' _____

“Kada Molotovas nuvyko pa-Navy Cross.1

o-

27-tą dieną

tame

tą žinią pa

tautos

pavadinti
kad i r 

bus įneš

(Flying Fortin I 
Apie antrą įvykį 

papasakojo sekamai: J 
“šį įvykį išgyveno 

musų vieną skraidomąjį! 
tovių,. pilotas ir įguli I 

“Bombonešys išskrido! 
bazės karti! su penkta 1 
atakuoti japoną transra 
rie pristatė kareivius į 
Pusiaukely vienais motoji 
do, ir jie turėjo atsilsi 
kitų. Pataisę motorą, jk! 
sė kelionę.

“Kaip atskrido į#41 
bombonešiai jau buvo štai 
bas išmetę, ir sujudino 
“zero lėktuvus”. 18 Oi 
musų vieną skraidomoji] 
vę, bet musų lėktuvas J 
visas savo bombas ant 
transportų. Tai buvo 
įsakymas. JI

“Kaip bombonešys 
gryžti atgal į savo 
rėjo kovoti per 75 
japonų lėktuvų, 4 Pu?e?l 
jų pusių, ir buvo nusąli 
šį mūšį radio operatonoUi 
užmuštas, inžinieriaus 
ranka buvo nušauta, 5JI 
kulkosvaidininkas fifi į| 
tas. Tiktai vienas vynsjl 
ir jam viena ranka 
ta. Bet jis narsiai btaįl 
nušovė 3 japonų 
vus. Vienas motoras 
šio buvo iššautas, j]
peršauta, radio ir ji
tema visiškai sunaikint ja 
“control cables” tikteul 
Priešalriniai ratai 
paskutinis ratas buvoti

“Kova tęsėsi ligi jaP^I 
vartojo savo visą an»QI 
turėjo gryžti. Musę

- H i visiškai sušaudytas, gtrljl
sisventimas savo būreliui buvo Vo bazę. Jo misija buvo Fjl

I “Vardas to narsaus 
kapitonas Hewitt F- "J 
S. V. Armijos. Jis 
valsti j o j, Menard roiesw’ I 
apie 2375 gyventoją J 

“Jam yra paskirtas 
Atsižymėjimo Kryfe I 
Iriuosi, kad jis klauso*. Ji 

Kitą dieną laikrašėiri iKj 
kad kapitonas Whelss PI 
iš Kalifornijos. >

papasakojo apie du įvykius he­
roizmo. “šie įvykiai”, jis sakė, 
“neišimtini.” Jie yra tipingi pa­
vyzdžiai heroizmo ir gabumo.

LT. COMMANDER CORYDON 
N. WASSELL

Vienas įvykis yra apie 60 me­
tų misi j orderius, kuris yra gerai 
žinomas savo darbuose Kinijo­
je. Dr. Corydon N. Wassell. Ka­
da karas prasidėjo Pacifike, šis 
žmogus 'kuris yra labai kuklus’, 
pareiškė prezidentas, įstojo į 
Suv. Vai. ginkluotas jėgas, ir jis 
buvo paskirtas Lt._ Commander 
Laivyne. “Dr. Wassell buvo pa- 

, prižiūrėti sužeis- 
; tuosius kr uzeriuose Houston ir 
Marblehead, kurie dalyvavo sun­
kioje kovoje Javos jurose.

“Kada japonai pradėjo stum­
tis per salą, buvo nutarta eva­
kuoti kuo daugiausia sužeistųjų 
į Australiją. Bet apie 12 buvo 
taip sunkiai sužeisti, kad negali­
ma buvo jų pajudinti. Dr. 
Wassell pasiliko su jais, žinoda­
mas, kad jis gali patekti į ne­
laisvę. Jis visgi nusprendė ban­
dyti tuos vyrus kaip nors iš Ja­
vos išnešti. Jis užklausė jų ari 
jie rizikuotų tokią kelionę ir 
kiekvienas sutiko.

“Jis pirmiausia turėjo juos 
pristatyti prie juros kranto, apie 
50 mylių tolio. Jis turėjo pats 
padaryti neštuvus. Tų vyrų kan­
čios buvo baisios, bet Dr. Wass­
ell juos palaikė gyvais savo ga­
bumu ir inspiravo savo pasiry­
žimu.

“Aficialiame pranešime buvo 
pasakyta, kad Dr. Wassell’io pa-

“panašus į Kristaus”.

“Jis išplaukė su savo būreliu, 
mažiam e olandų laivelyje. Jie 
buvo bombarduoti ir į juos šau­
dė iš japonų lėktuvų kulkosvai­
džiai, bet Dr. Wassell išsisaugo­
jo pasislėpdamas mažose įlan­
kose.

“Už kelių dienų jis pasiekė 
Australiją su sužeistais vyrais.

Dr. Wassell’is dabar nešioja 
vv Crnsa/’
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ĮJNIGŲ ŠVENTINIMAS ŠV. PATRIKO KATEDROJE 
rkivyskupas Francis J. SpeUbman, šv. Patriko Katedn 
Yorke, įšventino keturiasdešimts viena dekona į kunie

ranas J. Spellman, šv. Patriko Katedroje, 
keturiasdešimts vieną dekoną į kunigus, 

¡šventinimo apeigų, šv. Juozapo Teologijos seminarijos 
Dimwoodie, N. Y., asistavo arkivyskupui.

specialistai išven- 
Nei vokiečių 

nei* gestapo vyrai ne- 
tame darbe, bet ir ne­

liniukai

korespondentas sako,' kad 
tą žinią patikrinti negali-

gana pasižymėjo" žiau­
ksuose okupuotuose kraš- 
ypatingai nuo to nukentė- 

tauta, tad mes neliečia- 
. žudymo faktą, bet mes 
griežtai pasmerkti leng- 

mestą apkaltinimą, 
tautos žmonės galėjo 
tokiose žudynėse, nors 

pavadinti kvislingais. Mes 
kad ir dabartiniu metu 

bus įnešti kiek šviesos į 
pabėgėlio paduotą is-

udiškai 
musų I

Ruskoje Slovo” kiek 
paduoda tą žinią, 

vietoje to pačio birželio 
dienraštis paduoda 

kad iš Rygos pasisekė pa­
žymiems žydų veikėjams. 
S. Dubnovui, rabinui Nu- 

prof. Mine, Dubinai, Mai- 
ir dar 8.

uu gaies ¡nešti šviesą į žy- 
Baltijos kraštuose. Iki

šiol jokių žinių iš žydų gyvenimo 1 
nebuvo. Nebuvo dėl supranta- ¡ 
mų priežasčių: žydai izoliuoti į ‘ 
geto, kuris aptrauktas spygliuo­
ta viela ii’ apstatytas gestapo 
sargybomis. Nei jiems leidžia­
ma išeiti*, nei su jais susisiekti. 
Nusižengusiems grasoma mir­
ties bausme. Ir ne tik grasomą, 
bet kai kurie geros širdies lietu­
vių bandymai per tvorą permes­
ti kepalą duonos pasibaigė liūd­
nai - jie sargybinių buvo nušau­
ti vietoje. Ir lietuvių spauda 
apie žydų gyvenimą priversta 
tylėti, lyg jų Lietu vio j e iš viso 
nebūtų. Geto ir visi žydų gy­
venimą reguliuojanti įstatymai 
ne lietuvių sukurti ir ta sritis 
išimta iš lietuvių Kompetenci­
jos. žydus tvarko gestapo.

štai kodėl ir mes giliai užjau­
čiame žydams, bet padėti jiems 
ne musų galioje. Bandėme pa­
dėti Amerikos žydams žiniomis 
apie jų gimines Lietuvoje (kuo­
met dar U.S.A, nebuvo kare su 
Vokietija), bet musų pastangos 
nepasiseke: jokių žinių gauti 
neįmanoma.

Lietuvos Generalinis Konsu­
las atsilankė 4‘New York Times”

AMERIKOS LIETUVIS Poslapis 5-tas

PIETŲ AMERIKOS BITININKYSTĖS 
> KALENDORIUS

PUSĖ AVILIŲ, O MEDAUS 
DVIGUBAI

KOVO mėnesį privalo būti 
baigtas imti medus. Kiekviena­
me avily reikalinga palikti bite- 
lem jų sunešto maisto žiemai 
bent po 18 ar 20 kilogramų.

Tuos aviLus, kuriuose liko ma­
žai bitelių, reikalinga sujungti 
su stipresniais, nes silpnieji rei­
kalauja uaug maisto, uaug prie­
žiūros ir aaznai neišlieka per 
žiemą.
' ’Turėdamos pakankamai mais­
to, bites saugoja savo lizdą, o 
pavasariui atėjus jos su x didele 
jėga ima nešti medų iš 'pražy­
dusių žiedų.

BALANDŽIO IR GEGUŽĖS 
mėnesiuose, esant saulėtoms die­
noms, reikia revizuoti turinčius 
antrą aukštą avilius ir išėmus 
tuščius korius, padaryti jiems 
dezinfekcija. To nepadarius, at­
siranda drėgmės ir puvimo.

Silpnesniems aviliams reikia 
sumažinti išėjimą, kad neįeitų 
pleštakės, kurios prideda kiau­
šinių, iš kurių prisiveisia para­
zitų.

BIRŽELIO IR LIEPOS 
siuose, t.y. šalčiausiais Argenti­
nos žiemos mėnesiais, pasitai­
kius saulėtoms ir be vėjo die­
noms, reikalinga patikrinti,ar bi-

iš pražy-

mene-

dėti, pareišdamas, jog Lietuva 
okupuota, jokios “autonomijos”, 
kaip kai kuri spauda kad rašo, 
neturi, visa valdžios galia yra • 
okupantų vokiečių gen. komisa­
ro rankose ir už jokias kieno 
nors žudynes, jei tokios buvo, 
lietuvių tautos žmonės negali 
būti atsakingi. Lietuvių kal­
tės yra tiek pat, kiek senovės 
prusai atsakingi už “Prūsijos” 
vokiečių veiksmus dabar. Lie­
tuviai gi patys, gal mažiau už 
žydus, o visgi irgi kenčia nuo o- 
kupantų.

Mes žinome, kad Vilnija savi- 
nama vienos valstybės ir, kad 
visą Lietuvą savinas! vėl kita 
valstybė, tad gal tame vieno 
žmogaus mestam apkaltinime 
lietuviams gludi noras musų 
žmones nudažyti pronaciais ir 
antisemitais, kad laimėti pasau­

redakcijoje, kur ir paaiškino pa- lio opiniją savo siekiams?
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dubti, as nratanau pasirodyti spaudoje ir persistatyti ive‘ 
kaipo jūsų ištikimas ELEKTRIŠKAS TARNAS. Kaip tikT 
maVlSli iekU ’daU5 perffa!ės darbl-1 deI D^ės Samo, išdirbda- 
mas lektuviK šautuvus, laivus, tankus, municijas, dienomis ir 
naktimis. Bet as turiu tiek daug gyVráno ir greitumo, kad 
gal.u neperstojant dirbti jūsų namuose, taipgi.

Sveiki, pasilikite tuo tarpu! Matysiu jus vėl šiame laikraš­
ty. Lámate manęs ir atsiminkite bile kada manęs norėsite 
tiktai pasukite elektros jungtuvą.
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lės turi pakankamai maisto ir 
išvalyti arba pekeisti tapusias 
nešvariomis apačias.

Pertikrinant, išimama po vie­
ną ar du rėmus iš šonų. Nerei­
kia àraskyti bičių lizdų, nes taip 
žudoma bitės ir jos suvalgo 
daug mėdaus, kol vėl suš.ldo 
savo lizdus.

žitemos metu avilių užpakaliai 
reikalinga pakelti 2 ar 3 m. auk­
ščiau pryšakio. Taip bitelėms 
lengviau palaikyti švara avily 
ir ne gręsia lietaus pavojai.

Saulėtomis žiemos dienomis 
reikalinga 
stogelius, 
dangčiai, 
drėgmę.

RUGPIUČIO mėnesį bičių 1 
ūkio vedėjas turi pasiruošti se- I 
nų ar naujų švarių rėmų. Senus T 
rėmus geriausia nuvalyti virin- 1 

i tame vandenyje: paimama puo- I 
■ das-30 x 50 cm. 50 aukščio. Jin J 

sustatoma po 15 arba 20 rėmų. ■ 
Po 10 minučių išimama, nuspau- T 
džiama į apačią, tai ir dezinfek- A 
cija sykiu pasidaro. Sudedamos I 
į rėmus vielukės privalo būti I 
gerai ištemptos, kad bitelėms i 
butų lengviau daryti korius. I

Vaško štampuoto į rėmus ne- [ 
reikia dėti, kol bitelės jo n erei- A 
kalauja, nes padėjus iš anksto, I 
prisineša dulkių ir žemių, dėl ko 1 
bitės neneša į juos medaus, kad i 
nesvarus. y

Avilių išvalymas ir nudažy- Į 
mas privalo būti atliktas žiemos A 
metu, kad nesitrugdytų bičių y 
veikimas darbymečio laiku.

Pietų Amerikoje prasideda A 
pavasaris rugsėjo mėnesį. Nuo y 
rugsėjo iki kovo mėnesio biti- į 
ninkai čia turi daugiausia dar- A 
bo. Tuo laikotarpiu dezinfekci- y 
jos privalo būti daromos ne re- Į 
čiau, kaip kas 20 dienų. Bitinin- A 
kai turi labai stropiai daboti T 
motinėlių ir bičių veikimą avi- I 
liuose. Visi avilai pravalo būti A 
sunumeruoti, tikrinimo patogu- T 
niui. 1

Kiekvienas avilio patikrinimas A 
privalo būti užrašomas. Po 2 ar T 
3 patikrinimų, bitininkas aiškiai 2 
žinos avilio padėtį: ar jo bitės 1 
ir motinėlė savo veikimu stip- 1 
rėja, ar menkėja. i

Nereikia manyti, kad senas 2 1 
ar 3 metų avilys, su skaitlingo- I 
mis bitėmis, būtinai turi duoti I 
cláug medaus. Taip mananti bi- 
tininkai daro didelę klaidą. Ga- < 
Ii būti ir labai daug bičių, bet i 
jeigu motinėlė nusilpusi, tai ir ' 
nauda iš avilio menka. To- i 
kiuose atsitikimuose reikalinga 
nieko nelaukiant seną motinėlę 
pakeisti nauja.

Nepakeitus motinėlės, galima ( 
turėti vieną avil’o korių aukštą 
medaus, o padarius artificialį 
spiečių spalių mėnesį iš trijų rė- I 
mų su apkibusiomis bitelėmis ir 
duokime jam pav. italų veislės 
motinėlę, tai už 60 dienų turé- I 
sime du aukštus medaus.

Bičių ūkyje labai svarbu turė­
ti motinėlę ne ilgiau, kaip 2 ar I 
pustrečių metų. Jei galima rei­
kia stengtis įsigyti italų veislės 
motinėles.

Bitininkystės pasekmingumo 
sekretas glud' ne avilių daugu­
moje, bet bičių ir jų motinėlių | 
kokybėje. Galima turėti netvar­
kingų 100 avilių ir turėti tik 
pusę medaus, kaip iš 50 gerai 
organizuotų avilių. O turint 
galvoje, kad su šimtu avilių yra 
daugiau darbo, negu su 50, vi­
siems aišku, kad bičių ūkis rei­
kalauja daug* žinijos, atydumoĮ 
ir pasiryžimo. Dez'nfekcija, šva­
ra, bitininkų rankų lankstumas 
užtikrina tas sąlygas, kad iš 50. 
avilių galima turėti daugiau me­
daus, negu iš 100, kad ir didel'ų, 
bet tinkamai nepridabotų avilių.

žiemos metu, nuo drėgmės ir 
šalčio, bitelės tampa apipultos 
utėlėmis ir kitokiais insektais. I 
Pirmoji ankstyvo pavasario bi-| 
tininko pareiga išgydyti biteles 
dezinfekcijos priemone ir su-

nuimti viršutinius 
Tepalieka apatiniai 
kol saule ištrauks

dezinfekcijos priemone ir 
naikinti insektus.

Taigi, kaip matome, bitės tu­
ri daug priešų, visokių jas ap­
ninkančių parazitų. Bet didžiau­
sias bičių priešas yra tas žmo­
gus, kuris, versdamasis bitinin­
kyste, nemoka tinkamai prižiū­
rėti bitelių ir tik laukia medaus,' 
o kopinėdamas pusę ištrina ir 
vėl laukia kitų metų A.L.B.

REKORDAI!
Lietuviškos Kolumbia ir Victor 

Plokštelės jau išstatytos del pardavimo 
10 COLIŲ REKORDAI 75c 

12 COLIŲ REKORDAI $1.25 
12 COLIŲ REKORDAI

LIET. VESELĖ — Dalis Pirma ir Antra 
LIET. VESELÈ — Dalis Trečia ir Ketvirta 
LIET. VESELÉ — Dalis Penkta ir šešta

61003—F
61004—F
61005—F

Visas įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą

10-COLIŲ REKORDAI
šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio” administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope­
ros • - ~ 
N r. 
Nr.

artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūže Samanota; 
16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”.

KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURAŠĄ:

16305—r

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

DARATYTÉ POLKA ir
BERŽŲ POLKA ................................ V. Gulos orkestrą
KANAPIŲ POLKA ................ V. Gulos orkestrą 
ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA ¡grajino V. Gula ir jo orkestrą 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA............. Įgrajino V. Gula ir jo ork.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA .. .................. Klaipėdos Orkestrą
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir
LIET. LIAUDIES DAINELĖS ...... A. Šabaniauskas 
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
MARCINKONIŲ POLKĄ ir
VIRGINIA POLKA Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėde ir Dėdienė 
KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir
BUK VYRAS POLKA .»........Įdainavo A. Dvaronis 
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir 
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A 
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas

Įdainavo A.
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, Klarnetą ir Pianai 
TOKS VAINIKAS, Polka .................. 
PLIKIŲ POLKA ...........................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ............. Įdainavo J. Zach ir
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
KŪMOS POLKA ............ Įdainavo A. šaukevičius 
TĖVUKŲ POLKA .......... Įdainavo A. šaukevičius 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą
PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA

šabaniauslum

Šabaniauskas

A

A 
A

Shuck
Shuck

Shuck
Shuck

16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 
įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 

16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 
Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestrą 
” SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit.

SVAJONĖ ir MEILĖ .......... Juozas Antanėlis Tenoras
ERCI POLKA IR 
NAŠLYS POLKA .......... Lietuvių Orkestrą ‘’Lyra*’ 
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir
EISIM LAUKAN .......... Kastancija Menkeliunaitė 
TRAUK, SIMNIŠKI ir
“ĖJO MIKAS” POLKA..........Jonas Dirvelis ir Jo Ork.
OI MERGELIA ir
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietuviška Ork. 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir
ŠVENTOJI NAKTIS II ........ Trubadurų Kvartetas 
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir Įdainavo
AR ATSIMINSI?—Anglų Valsas A. Sabaniauskas 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... 
GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTĖS POLKA ........ 
SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA .............. 
MARIJAMPOLĖS POLKA ir 
GARDUS ALUTIS—Valsas .... 
KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA .......... 
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A Sabinauskas 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir
ANŪKŲ POLKA .............. Įgrojo Akiras Biržys 
SUKAS RATUKAS POLKA ir
BUK VYRAS—POLKA ........ Įdainavo A Dvarionas 
KAI Aš TURĖJAU ir Įdainavo A Vanagaitis ir
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ? .......... Juozas Olšauskas

Lietuviški Victor Rekordai:
PARSIDUODA PO 75 CENTUS

ALUNTOS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
AUKSO ŽUVYTĖ ........ Victor Ork. — Polka ir Daina 
AUKŠTAIČIŲ .......... “četkauskas ir Vilniškis—Polka 
B1EZD1NGELÊ .. četkauskas ir Vilniškis—Accord. Polka 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labanauskas—Polka 
JONKELIS .......... P. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS .......... St Graužinis—Daina 
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Graužinis—Dama 
KALVELIS .................... četkauskas ir Vilniškis—Polka
KAN ARKŲ .... Hofmeklerio Orch.—Fokstrotas ir Daina 
KEPURINĖ ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
KO VĖJAI PUČIA .............. St. Graužinis—Daina 
KUBILAI ........................ četkauskas ir Vilniškis—Polka
KUR TAS ŠALTINĖLIS .......... St. Graužinis—Daina 
KVIETKOS VALCAS ........ Mahanojaus Ork.—Valsas 
LAISČIAU RŪTA ..................... Mahanojaus Ork.—Polka
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS četkauskas 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Schemett-Polka 
MALDA Į MARIJĄ ............. šv. Marijos Choras—Daina
MARIJOS GIESME ........ šv. Marijos Choras—Daina 
MOTULĖ MANO .. .............. Šv. Marijos Choras—Daina
MIKITA ............ četkauskas ir Vilniškis—Polka 
NAŠLAITĖLĖ ........ P. četkauskas, Accordion—Valsas

16171—F
1^99—F

16145—F
16192—F

16206—F
16110—F
16306—F
16307—F
16150—F

16316—F
16317—F
16319—F
1G318—F

16320—F

16321—F
16314—F
16315—F
16284—F

it aro Mokyklos Choras 
Lietuvių Tautiška Ork. 
Įdainavo Akiras Biržys 
Įdainavo Akiras Biržys 
.. įgrojo Akiras Biržys

• • Įgrojo Akiras Biržys
• • Įgrojo Akiras Biržys 

Įdainavo

SKOTU ANEKDOTAS
Škotai visame pasaulyje pagar­
sėję kaip nepaprastai taupus ir i 
dargi šykštuoliai žmonės.

Vieną rytą pabudęs vienas 
škotas pastebėjo, jog jo žmona, 
jau senai besiskundžianti širdi­
mi, jam miegant pasimirė.

škotas pažiurėjo pro langą ir 
pamatęs iš kiemo virtuvėn ei­
nant tarnaitę, skubiai pašoko iš 
lovos ir pravėręs virtuvėn duris, 
pirmiausia sušuko tarnaitei:
— Mary... Pusryčius paruošk 

tik vienam, supranti, tik vienam 
žmogui!

4076 
4028 
4067 
4073 
4058 
4070 
4075 
4074 
4069 
4063 
4069 
4075 
4073 
4068
4080 
4080 
4076 
4058 
4072 
4072 
4071 
4078
4067 ________ ,
4066' NEPAMIRŠK MANE Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina
4063 ‘ 
4077 
4065 

14071
4028 

14079
4064 
4066 
4079 

14062 
14074 
14068 
14062 
14070 
14077 
14078 
14064 
14065

NUTILK ŠIRDIS .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St. Graužinis—Daina 
Paskutinis Sekmadienis Hofmeklerio Or.—Tango ir Daina 
PIRMYN Į KOVĄ . .■...... šv. Marijos Choras—Daina 
REGINOS ................ Victor Ork.—Polka ir Daina 
ROŽĖS ........................... Mahanojaus Ork. —- Mazurka
RUDENS PASAKA Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
RUDUO .......... Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
RŪTŲ ...................................... Mahanojaus Ork.—Polka
RYTIEČIŲ MEILE Hofmeklerio Or.—Fokstrotas ir Daina 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St. Graužinis—D. 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St. Graužinis—Daina 
SPAUDOS BALIAUS Hofmeklerio Ork.—Valsas ir Daina 
SUKČIUS .............. četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VAI NEKUKUOK ................ St. Graužinis—Daina 
VEDARAS ............ Četkauskas ir Vilniškis—Polka 
VELTUI PRAŠYSI .. Hofmeklerio Ork.—Tango ir Daina 
VYRAI UŽKIM .. Hofmeklerio Ork-—Fokstrotas ir Daina 
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass,



JUOZAS LAUKIS

Juozas Tarnas Adomaitis
(DĖDĖ ŠERNAS)

(Tęsinys)
žinoma, J. Adomaitis, gal, ir nematė tų aukštų idealų Ame­

rikos žmonių gyvenime. Jam krito į akis didelė nelygybė ir dide­
lis darbo žmonių išnaudojimas. Jis matė, kaip aukščiausioji šalies 
valdžia, išrinkta visų žmonių balsais, dažnai vadovavosi patarimais 
Wall gatvio spekuliantų, kuriems rūpėjo tik vienas dalykas: jų 
pačių pelnas be atsižiūrėjimo į jo įgijimo būdą. Jis matė, kad dar­
bininko gyvybė, sveikata ir laimė nebuvo niekur tinkamai brangi­
nama, o šūkis: Brolybė, lygybė ir laisvė”, kuriuo amerikiečiai tiek 
daug didžiavosi, buvo tik ant popieros. Tikrenybėj kiekvienas žiu­
rėjo tik savęs ir vijosi tik dolerį, kuris buvo jam tikruoju Dievu. 
Kaip kurie bažnyčios kunigai, mokindami jaunuolius gyvenimo 
dėsnių, šitą žmonių kvaitulį gyrė, pabrėždami jį kaip svarbiausi 
gyvenimo tikslą.

Tokis žmonių nusiteikimas rtegalėjo patikti idėjos žmogui. 
Nepatiko jis nei J. Adomaičiui. Tačiau jis, ažuot prisižiūrėjęs 
amerikiečių gyvenimui arčiau, idant surasti ir išaiškinti jo blo­
gumų priežastis, šalinosi nuo jo, lyg kad jis butų nepataisomas. 
Tuo tarpu visi tie blogumai paėjo iš vieno šaltinio, iš žmonių tam­
sumo ir buvo pataisomi. Ir jie buvo taisytini tuomi labiaus, kad 
jie spaudė ypatingai tuos, kurie juos palaikė, būtent, ateivius. .

Besiartinant laikui žmonių atstovams ir šalies pareigūnams 
rinkti, visokie mikliais liežuviais ir nevaržomomis sąžinėmis leng­
vos duonos ieškotojai be kepurių slankiojo po ateivių minias, ieš­
kodami tarp jų sau balsų, mulkino jas visokiais pažadais, kuriuos 
jie tuoj po rinkimų užmiršo, išrūpino jiems pilietybės popierius, 
smuklėse girdė juos alumi ir vaišino cigarais už surinktus iš spe­
kuliantų pinigus vieninteliu tikslu, kad jie balsuotų už juos.

Čia buvo didelė proga pasidarbuoti ne tik šitos šalies, bet ir 
savo tautiečių naudai. Tačiau jis nematė reikalo tą- daryti, h’ ne­
matė jo todėl kad, viena, jam rodės, jog lietuviai kaipo tauta grei­
tai išnyks tarp svetimtaučių. Antrą, visą savo dėmesį jis buvo nu­
kreipęs į gaivinimą Lietuvos lietuvių, panaudodamas Amerikos 
lietuvius tik kaipo pagelbą aniems.

Tai buvo klaidinga mintis, bet jos laikėsi ne jis vienas. Didelė 
dauguma lietuvių buvo jo rūšies patrijotais ir L. Adámico neat­
sirado tarp jų. Ačiū tam šitoj svetingoj ir visokių progų pilnoj 
šaly jie ilgą laiką buvo tik svetimšaliai, kuriems daugumas progų 
buvo neprieinamos.

Tačiaus, bendrai imant jis nuveikė Amerikos lietuvių ir tuo­
mi patim visos lietuvių tautos naudai labai daug. Jis pakėlė lietu­
vių proto lygį, savo taktika ir įtaka jis žymiai sumažino tikybi­
nius kivirčius, kurie buvo nepakenčiami, ir pagilino jų tautinę są­
monę iki tikrovės tėvyniškos meilės laipsnio.

Basanavičiaus surinktos lietuvių pasakos ir įvairių kitų lie­
tuvių rašytojų raštai, žadinantieji tautinę lietuvių sąmonę, gav<r 
progą pasiekti Amerikos lietuvių širdis, ačiū jo įtakai ii' rupes- 
čui. Jo, kaipo laikraštininko nuvokimas buvo pripažintas visų 
Amerikos lietuvių laikraštininkų ir kiekviename svarbesniame 
lietuvių tautos klausime buvo kreipiamasi j jį kaip į autoritetą.

Bet, deja, jo energija ir darbo įega sumažėjo pirma laiko dėl 
jo pomėgio plačiai gyventi. Laikraščio leidėjas, patyręs tai, į pa­
ėmė jam padėjėją, jauną, apsukrų ir lipšnų vyruką, B. Balutį. 
Balutis įžengęs į redakcijos kambarį, greitai patapo redakcijos 
galva, palikdamas Dėdę šėmą tik jos figura. Jam buvo palikta 
prirašyti tik pirmas puslapis politinių žinių ir už tai buvo moka­
ma jam jo gaunamoji alga: dvidešimts aštuoni doleriai į savaitę. 
Šita algą p. Olszewskis žadėjo mokėti jam iki jo gyvos 
Mat, jo parašytų knygų reikalavimas buvo didelis ir jis tikėjosi 
galėsiąs dalį to pelno duoti ir jam. Tačiaus verslo,raida griežtai 
pakeitė jo mintį. Laikraščio Administracijos laikomoji rėmėjų pa­
togumui pinigų saugumo šėpa išaugo į til<rąjį bankinį verslą, ne­
šantį pelną daug didesnį už įplaukas gaunamas iš prenumeratų. 
Tas erzino leidėją ir jis dažnai rytmety atėjęs į spaustuvę darbo 
eigą pamatyti, piktai keikė laikraštį, kuris visą jo pelną suėda.

Ir tas buvo tikra tiesa, kuomet jis pasišovė išleisti enciklope­
diją lietuvių kalba, šitas jo sumanymas, palyginamai, turėjo daug 
panašumo į Amerikos Jungtinių Valstybių Lease-Lend projektą) 
demokratijas šelpti jų kovoj prieš Hitlerį. Du darbininkai, Kl. 
Jurgelionis ir Antanas Lalis, kaipo redaktoriai, dirbo Lietuvos pa­
talpose; du ar daugiau dirbo miesto knygyne rinkdami medžiagą 
enciklopedijai ir keletui rašytojų buvo pavesta dirbti tą darbą 
Lietuvoj. Išlaidos buvo milžiniškos ir jų galo nesimatė. O čia dar 
Šerno draugai kyrejosi Olszewskiui, reikalaudami iš jo, kad jis 
mokėtų jam komisą nuo parduotų ir pardavinėjamų šerno para­
šytų knygų. Negana to, enciklopedijos redaktoriai, Jurgelionis su 
Laliu sustreikavo, reikalaudami didesnių algų.

Tai buvo paskutinis smūgis verslui ir Olszewskis ne tik en­
ciklopedijos leidimą likvidavo, o ir pačios Lietuvos nusikratė, per­
leisdamas jį su spaustuve, tik be Dėdės šerno, nuosavybėn dviem 
savo spaustuvės darbininkams r Jonui Pajauskui ir Juozui Bačiu- 
nui. Neturėdamas laikraščio, A. Olszewskis nematė reikalo nei 
Šernui žadėtąją algą mokėti.

Taip Dėdė Šernas paliko bedarbis: be energijos, sumažėju- 
siomis pajėgomis darbui, be jokių šaltinių pragyvenimui ir beĮj 
pinigų. I

AMERIKOS LIETUVIS

Farmers don’t keep them down on the farm. Thousands of tons of rubber tires — originally bought 
by Massachusetts farmers for smudge purposes —are being turned in to gasolene filling stations 
throughout the state, as Bay State orchard men get behind the scrap rubber drive launched by 
President Roosevelt.

In normal times orchard men and other farmers are among the greatest purchasers of old tires. 
They use them for smudge fires during frost nights, burning about ten tires per hour per acre to protect 
their crops. Massachusetts farms this year will burn various substitutes for their smudges.

These times — the finest rubber scrap there is — are. the most essential source of reclaimable rubber 
in the country today, and without rubber not a ship, a tank or a plane would be built in these United States. 
Rubber, in fact, is so needed that President Roosevelt personally asked every man, woman and child in 
the nation to save, gather and sell scrap rubber at a penny a pound to gasolene stations during the test 
two weeks in June.

The smudge tires pictured above came from “Fruit Acres”, the farm of Harold A. Priest at Gloason- 
dale, Mass. Driver John Koziara and his ’ elper, Alvin Wilbur, are -shown looking the scrap over wiU 
E. B. Richardson, salesman for the Marlboro Bulk Plant of the Socony Vacuum Oil Company.

Šitoj sunkioj jo padėty bandė ateiti jam į pagalbą Tėvynės 
Mylėtojų Draugija. Ji sumanė išleisti antrą jo paties pataisytą 
jo raštų laidą, apsiimdama mokėti jam už darbą po $25.00 į 
savaitę.

Jis sutiko su tuo ir pradėjo darbą, bet tas darbas jam nesise­
kė: jo raštas buvo sulietas, arba tiek neaiškus, kad visai buvo ne­
įskaitomas. Nekurį laiką Draugija leido jam dirbti jį, bet ant 
galo nusprendė, kad iš to darbo nieko gero nebus, ir jį sustabdė. 
Taip jis ir vėl paliko be darbo ii’ duonos.

Tam atsitikus, jo geras draugas A. Lalis suburė Šerno Drau­
gų Būrelį šerno šelpimo tikslui, kurio pirmininku buvo K. P. Gu- 
gis, raštininku A. Lalis ir kasininku Justinas Kulis.

šitas šerno Draugų Būrelis rengė vakarėlius ir per laikraš­
čius rinko aukas šerno pašalpai. Visuomenė buvo duosni ir aukos 
plaukė nuo draugijų ir pavienių iš visų lietuvių nausėdijų 
Amerikoj.

(Bus Daugiau)

KALNŲ, PILIŲ IR DAINŲ ŠALIS
galvos.

7vmAQHPQ VipfoVPQ • í tànê su dviem pilim. Senoji pilis ¥ iVLVVTOe buvo pastatyta 2 i™, už mieste-
į Visos priskirtoje srityje žy- 
1 miausios gyvenamosios vietovės 

yra Ašmenos aukštumyne. Tai 
Ašmena, Alšėnai ir Krėva. Aš­
mena didesnė gyventojų skaičiu- 

' mi už kitas vietoves, tačiau šiuo 
laiku teturi vos trejetą tųkstan- 
čių gyventojų. Ji nuo seno buvo 
garsi savo turgais, į kuriuos per 
metus suvažiuodavo iš tolimes­
nių vietų per 100,000 vežimų. 
Vienam turgui vidutiniškai išei­
davo 2,000 vežimų. Ypačiai pla­
čiai žinomi Ašmenoje arklių tur- 
gai. Sakoma, kad ašmeniškiai 
užaugina geriausius Rytų Lie­
tuvoje arklius. Mieste puošni 
dvibokštė Bažnyčia, hydroelek- 
rinė ir keletas naujų pastatų. 
Ašmenos apylinkėse yra įvykę 
istorinių kautynių,o ji pati buvo 
kunigaikščių sostinė su pilimi ir 
rumais. 1432. XII. 8 d. čia įvy­
ko kautynės‘tarp Švitrigailos ir ' 
Zigimanto 1 kariuomenų: jas - 
laimėjo Zigimantas 1. Miesto j 
herbe yra jautis, svarstyklės ir 1 
skydas.

Alšėnai už 18 km. ] pietus nuo 
Ašmenos, šiuo metu apskuręs 
miestelis, tačiau senovėje plačiai 
garsėjo kaip kunigaikštytės sos-

lio, dabartinio piliakalnio vieto- 
’ je. Piliakalnis dar nesenai buvo 
; apaugęs mišku, bet dabar jau a- 
i riama žemė, čia randama buyu- 
. sios pilies pamatai ir visokių se- 
. nienų. Išmirus XVI amžiuje 

kunigaikščių giminei (paskuti­
nysis Alšėnų kunigkštis buvo 

' Vilniaus vyskupas Paulius), ši 
' vietovė atiteko Sapiegai. Jiems 

valdant, Alšėnai iš naujo sukles­
tėjo Sapdegos pasistatydino ne­
toli miestelio puikius 3-jų auk­
štų rųmus - pilį su keturiais bok­
štais ir viduryje esančiu kiemu. 
Ši pilis dar buvo apysveikė prieš 
100 metų.

Krėva (arba Krėvė) yra už 29 
km. nuo Ašmenos į rytus. Tai 
irgi skurdus miestelis. Ta­
čiau tais laikais, kai jis vaidino 
Lietuvos gyvenime svarbų vaid­
menį, buvo plačiai garsus savo 
didinga pilim. Krėvos pJIies 
griuvėsiai ligi šiandien yra vieni 
didingiausių istorirfės Lietuvos 
liudininkų. Labai budingas

Birželio 27-tą diaų jjg¡ Įo 27-tą dieną

P. A. T r7
(LANKENNBiIS I g
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po-pietų, nuo 7 iki Mm 3

Sekmadieniais ir htaH
sulig susitaria I

522 Grafton SÚ Wwtatal

F. A. Vaišnora,!
(VEIKSNU) j 

LIETUVIS GY DYTQM

OFISO VALAM 
Nuo 10 12 ryte; nuo 14 J 

ir nuo 6*8 nkn 
(Sekmadieniais sulig « 

TEL 5-7810 1 
67 Providence M

GR AYS SYPl
LÍSred$f¡k¡i

Dr. Lariffl
Porous PlatttnI 

fcw over hall a century banbeeauwa 
fully In ths rolle! oi IWMPVltfRH 
to a train or cold. The •ooisaj 
medication In Dr. LarlvUra Pkónafl 
the Inflammation irom lhe aãtdad|flj 
La«M m Dr. Larivhn

•efcweí.

MATINIAI

A r Nori Gyvent lOOm?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTŲ
Knyga susideda 1A 170 pusi., kuriuose aprafio kaip prall<ytl tmoffaus amžių. 

------------- JI duodasi -------------Di) VA N AI Pr’e Am- Lietuvio Prenumeratos Uw W ■■ 1 ■ ■■ I Amerikon Lietuvio Prenumerata Suv. Valstijose S2 metams 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.00; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminetą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų. I
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 m

$3.00 DVIEM METAM '
AMERIKOS LIETUVIS 1

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

reiškinys: kol Alšėnai, Krėva, 
Medininkai, Trakai buvo Lietu­
vos, tol jis klestėjo ir plačiai 
garsėjo, bet kai tik likosi vieni - 
tuojau pradėjo nykti ir merdėti. 
Dabar vėl prisijungę prie savo 
tikrojo kamieno, gaus impulsą 
suklestėti.

Šalia šių istorinių vietovių, ku­
rios mųsų krašto turizmui vai­
dins didelį vaidmenį, reikia dar 
paminėti' žymų kelių mazgą 
Smurgainius, kurie kadaise gar­
sėjo meškų dresiravimo “aka­
demija.”
— Kauno dienraštis “Į Lais­

vę” įdėjo šį poeto Antano Miški­
nio eilėrašty:

MUSŲ ŽEMĖ
Mes taip į žemę Čia įaugom 
Su kryžiais, kalnais ir keliais; 
Ją dirbam, ir nuo vėtrų saugom, 
šaknis įleidžiame giliai.

Įrėžtos aiškiai musų pėdos, 
Kur vargą nešėm ant pečių. 
Gilia čia briaujas įsisėdęs 
Lig žemės vidurių pačių.

žaliuok, žydėki, musų žeme, 
Su dirvom, pievom, pamiškiais, 
Mus niekas negalės pažemint, 
Kaip Nemunas vagos nekeis.

Tu nuostabi laukų gražuolė 
Su pažeista širdim giliai. 
Šimai upelių bėga šuoliais, 
Ir girios rėdosi žaliai.

Tai čia išauga musų trobos;
Iš dirvos kalasi daigai.
Ir naktį šviečia baltos drobės, 
Ir byra žvaigždės po langais.

Mums jėgos auga ir didėja 
Laukuos nublanksta aimana. 
Tu realybė ir idėja — , 
Tu musų duona ir daina.

žaliuok, žydėki, musų žeme, 
Su kryžiais, dirvom ir miškais, 
Mus niekas negalės pažemint, 
Kaip Nemunas vagos nekeis.

ŽINIOS IŠ VOKIEČIŲ OKUPUOTOS 
LIETUVOS

į — Esame gavę kiek žinių apie 
I dabartinę Lietuvos žemės ūkio 

būklę. Kaip ir rusų okupacijos 
i metu, taip ir dabar ūkininkai 

yra verčiami pristatinėti vokie-i 
čių įstaigoms nepakeliamus ja-

I vų, mėsos, bulvių, pieno ir kitų 
žemes ūkio gaminių kiekius.Jei­
gu rusai šiomis pylaivomis siekė 
ūkį galutinai sugriauti ir priver­
sti ūkininkus eiti į kolchozų bau­
džiavą, tai vokiečių tikslas yra 
ko daugiausia išspausti iš liet, 
ūkininko jo gaminių ir aprūpin­
ti pirmoje eilėje vokiečių ka­
riuomenę ir Vokietijos gyvento­
jus, neatsižvelgiant į lietuvio u- 
kininko reikalų. O kai dėl že­
mes nuosavybės, tai 
vis dar laikomi tiktai 
mės “valdytojais”, be 
bės teisės.

Turime žinių, kad 
pristatymui žemes ūkio gami­
nių kontingentai yra tolde auk­
šti, jog neretai ūkininkai yra 
verčiami atiduoti daugiau, ne­
kaip jų ūkiai pajėgia pagaminti..

Taip yra su javais, bulvėmis 
kiaulėmis ir t.t.
Kai kuriems -gaminiams yra 
paskirti papildomi kontingentai, 
nežiūrint to, kad ūkininkai ank­
sčiau savo duoklę yra atidavę. 
Vokiečių beatodairinis spaudi­
mas neprisideda prie to, kad u- 
kininkas su meile dirbtų savo 
žemę, kurios, be to jis laikomas 
tiktai “valdytoju”, kaip ir rusų 
okultacijos metu.

ūkininkai 
savo že- 
nu osa vy-
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• — Keliais atvejais esame ra-J Vokietiją, 
sę, kad “Ostlande” vokiečiai yra* 
pristeigę įvairių tariamai eko­
nominių bendrovių. Viena tokių 
bendrovių yra, pav., “©stland- 
Fasergesellschaf t” (Ostlando 
pluoto bendrovė). Dabar yra 
patirta, kad į tą vokiečių bend­
rovę yra priverstinai įjungta vi­
sa Lietuvos tekstilės pramonė, 
kurią, kaip ir visas kitas pramo­
nės įmones, rusai buvo “suval­
stybinę”, tad vokiečiai jas laiko 
savomis. Tokiu budu visa Lie- v , 
tuvos tekstilės pramonė yra fa-tėvynę.
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lydo ir socijalizmas — < 
Bizmas, kurs žadėda- i 
apsaugoti varguolius ;

minkus nuo kapitaliz- ' 
Išnaudojimo, paverčia ¡ 
I žmones valstijos ver- ; 
į bemaž negyvais ra­
ms, kuriuos šeimininko 
minko ranka, sulig sa- 
pužiurėjimo, stato tai 
įn tai kitan kampan, 
pnistai pamiršta, kad 
ras savo prigimtimi my- 
Įnsybę, jos trokšta. Net 
ra vaikutis, motinos už 
jos vedamas, spardosi, 
p jos rankos pasiliuo- 
ra eiti vienas. V aisti j os 
ližduotis yra netrukdyti 
Rimtos žmogaus ypaty- 

liuosybės troškimo, 
liri žiūrėti, kad tai liuo- 
I veikti tinkamos butų 

s. Valstija turi teisę
Hedermę žmogaus liuo- 
■jtik tada suvaržyti, ka­
lnai paržengtų gamtos 
Įevo nustatytas ribas, 

toji liūosybė kenktų 
■menei.
■d ir ekonomikos klausi- 
walstija peržengtų savo 
Betencijos ribas, jei ji 
ym taip toli bruktų sa- j 

ITųBibą, kad pati skirtų j 
maistą, rūbą ir t.t. , 

¿įK ištisi miestai kaimai ] 
faro lyg kokios kareivi- 5 

įkazannės, o žmonės . 
kreiviai. Valstijos rolė 
|o pasibaigt tuomi, kad 
Ipgina dirbančiąją kla- 
|ó neteisingo iš pusės 
Kanto išnaudojimo. Tai 
Kad dirbančiam dirbtu- 
žmogui butų mokama 
ikad butų galima iŠ už- 
io žmoniškai pragyven- 
|ad neversti} dirbti per 
Į valandas, kad sanita- 
alygos butų geros ir 
Šiktų darbininko svei- 
Į įiLt.t. Rinkties sau 
I, tvarkyti savo kasdie- 
įgyvenimą privalo pat- 
Idarbininkas. Šitokius 
Šlavimus stato krikščio- 
feios socijoldgijos moljs- 
fcaipa.
krikščioniškosios pakrai- 
įsocijologai ekonomistai 
įžengia tolyn. Liberaliz- 
I panaikindamas seną-. 
Į visuomenės organizaci- 
Įsutnipino tarytum žmo- 
E į atskirų asmenų clul- 
I Vienas sau likęs be­
ls žmogelis gyvenimo 
bryje nepajėgia apsigin­
to išnaudojimo. Nevi- 
Bėt apgins jį ir valstija, 
iviena, nevisur gali pa- 
B jos akys, antra — tur- 
fcasis mokintas, ačiū sa- 
Rimanumui ir kapitalui, 
jebes apeiti ir išvengti, 
I įir griežtus, skaudžius 
Ros įstatimus. Kad vi- 
henėje butų lygsvara, 
pa galybę pastatyti prieš 
|bę. Nedaug pajėgs vie- 
Įbiednas darbo žmogus 
■irti prieš išnaudojimą, 
Kuomet vienon kuopon, 
Bnizacijon susispiečia

daug žmonių, nors ir netur­
tingų, ir mažai mokyti, tada 
jau pasidaro didelė pajėga. 
Tad krikščionys socijologai 
stato reikalavimą, kąd bied- 
niem darbo žmonėm visur 
butų leista ir netrukdoma 
organizuotis, bendriem savo 
reikalam aprūpinti.

Darbo žmonių organiza­
cijos privalo turėti savo au­
tonomiją, nes to reikalauja 
liuosybės principas. Žino­
ma, valstija privalo žiūrėti, 
kad tokios darbininkų or­
ganizacijos nekenktų visuo­
menės tvarkai abelnai, bet į 
vidujinį tų organizacijų gy­
venimą privalo nesikišti ir 
jų varžyti. Draugijomis,uni­
jomis darbininkai gali sėk­
mingai atsispirti prieš iš­
naudojimą ir vieni kitus su- 
šelpti.

Ir šiuomi atžvilgiu valsti­
jos jau a'tmetė liberalizmo 

! teoriją, nes šiandien jau vi- 
• sur leidžiama darbininkams 
! tverti savo organizacijas, iš­

skyrus komunistines ir fa- 
' šistines valstybes, kur dir­

banti žmonės neturi jokios 
liuosybės organizuotis. Ži­
noma, nevisur jos turi vie­
nodas teises ir privilegijas, 
vienur turi daugiaus liuosy­
bės ir autonomijos, kitur 
mažiau. Tas priklauso nuo 
šalies įstatymų ir politikos.

By Jack SordaHOT HITTER

CoM£ oVBR 
. Mfe 7 y

Doerr
&OSTO/J SOX

ŠE C orto EASEMA^J.
'fIAE MoTTEST

MĄAOR LEAGUES0006/CūRReAlTu/ f

0A1TJ6P .3oo oM 
luo oMcê- G 3! 8 iM 1Q39) in!

S0ASOÑS WiíM TAS RSO SoX

Vienok yra neužginčijamas 
faktas, kad darbininkų or­
ganizacijos apskritai visur 
kas-kart įgyja didesnę reik­
šmę ir kas-kart su jomis 
daugiau skaitosi, fabrikan­
tai ir visuomenė.

Deja tos organizacijos nei­
na vienodu keliu. Jų yra 
trys rūšys; krikščionių, so-

cijal - komunistų ir taip va­
dinamos neutrales darbinin­
kų unijos — organizacijos, 
kurios nesilaiko socijalistų 
programo, bet nepaiso ir 
krikščionybės. Tarp tų trijų 
rųšių organizacijų dažnai 
eina varžytinės ir kova, kas 
nemažai kenkia darbininkų 
reikalams apskritai.

gig
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Panašiai ir mes lietuviai, 
kurie esame didžiumoje dar­
bo žmonės, esame pasidalinę 
į tris sroves. Tarp tų musų 
srovių eina varžytinės, ne- 
sątaika, kas abelnai kenkia 
musų kultūrinei ir ekono­
minei pažangai. Dėl tų var­
žytynių, dėl tos nesątaikos 
ir vieni kitais nepasitikėji­
mo galime pražiopsoti pro­
gą atgauti, iškovoti savo 
tautai laisvę, nepriklauso­
mybę.

Stipriausios katalikų dar­
bininkų organizacijos buvo 
Belgijoje, nes jos buvo žy­
miai pralenkusios savo skai­
čių narių socijalistų organi­
zacijas. Žinoma dabartinėse 
vokiečių okupacijos aplinky­
bėse vargiai nors viena iš tų 
organizacijų beegzistoja.Vo- 
kietijoje įsigalėjo tautiška­
sis socijalizmas - nacizmas, 
taip kaip Rusijoje komuniz­
mas, kurie ir vienas ir kitas 
taikosi užkariauti, pavergti 
visas tautas ir visiem prie­
varta užkabinti savo ekono­
minę sistemą. — Tvarką.

Dar vieną svarbią klaidą 
papildė liberalizmas, Socija­
lizmas, kuris tarėsi tą klai­
dą pataisysiąs, taipgi tos 
klaidos nenori matyti. Toji 
vienų ir kitų klaida yra tai 
materijalistinė pažiūra į 
patį žmogų. Materijalizmas 
nieko nenori žinoti apie tai, 
ar žmoguje yra bent kokia 
dvasinė esybė. Visa kas pa­
saulyje tesitvarką tik sulyg 
ekonomijos reikalavimų, tad 
politika ii’ socijologija tepri­
valanti paisyti • tik šios že­
mės reikalų. Bažnyčia ir re­
ligija turinti būti išskirta, 
arba aiškiau tariant išmesta 
iš visuomeninio gyvenimo.

Tokiu savo manymu ir nu­
sistatymu liberalizmas ir 
socijalizmas užsidaro sau. 
kelią j žmogaus sąžinę, kuri 
juk begalo daug reiškia kaip 
ekonominio,taip ir socijalino 
žmonių gyvenimo sątykiuo- 
se. Nei vienai valstybei ro­
dos dar nepasisekė išgalvo­
ti tokią įstatimų, kurie ga- 

I lėtų suvaldyti ištvirkusią, 
pakrikusią žmogaus valią. 
Tad visų kraštų politika 
taip ilgai ir sėkmingai tvar­
kė šios žemės žmonių reika­
lus, kol jinai ėjo išvien su 
religija. Susilpnėjus religi­
jos įtekmei, suįro ir visuo­
menės tvarka. Tai yra gyve­
nimo faktas, kurio tik aklas 
užsispyrėlis negali matyti ir 
suprasti.

Tad ne tuščiomis prieš 53 
metus Popiežius Leonas 
XIII, prancūzų turistams, 
kurie pas jį lankėsi pasakė: 
“Tie, kurių rankose yra val­
džia, pirmiausia privalo su­
prast tą tiesą, jog ne žmonių 
įstatymai, ne teisėjų užde­
damos bausmės nepajėgs 
prašalinti gręsiančio visuo­
menei pavojaus, šiame da­
lyke svarbiausias ii’ reika­
lingiausias yra daiktas pa­
likti Bažnyčiai liuosybę vėl 
įskiepyti į žmonių širdis 
Dievo įsakymus ii’ duoti jai 
daryti išganingą įtekmę į 
visus žmonių visuomenės 
sluogsnius.”

Visai teisingai pasakyta. 
Valstija gali nubausti, paso­
dinti kalėjiman vieną kitąĮUI
plėšiką, žmogžudį. Bet kasi rew erguro telefhgre & telegraph co.

BUS KARINIS LAIVAS
Chiles valstijos laivyno mokymo 
laivas Lautard lėtai plaukia že­
miau Golden Gate tilto, atplau­
kus į San Francisco. Laike jos 
atsilankymo į vakarinio pakraš­
čio prieplauką, diesel inžinai bus 
įrengti ir ji taps kariniu' laivu 
Chiles valstijos laivyne.

benubaus ištisas valstybes, 
bei tautas, kuomet jos virs­
ta žmogžudės, plėšikės ir be 
jokios svarbios priežasties 
iš pasalų viena kitų puola, 
plėšia ir žudo? šiandien, 
kaip tik tokie dalykai vyks­
ta. Ir tas viskas vyksta ne 
dėl ko kito kaip tik dėl su­
silpnėjimo valstybių vaduo­
se ir tautose religinės įtek­
mės. S. Bugnaitis

JUS
Galite Padėti

TAUPYTI-
strateginę

KARUI MEDŽIAGĄ

gerai pridabodami

telefoną

Sergčkit jus telefoną 
Laikyk jį kur negalima 
but jo nutrenkti arba nu- 
mesti. Jame yra upie 
200 dalių—nekurios len­
gvai nutrūksta ir padar­
ytos iš medžiagos kurią 
dabar sunku gaut.
Laikyk telefono kor­
dą nesusukinetą ir 
sausą.
Yra plonos vario vielos. 
Sugarankščiavus, gali 
nutrukti. Atminkit: va­
rio stoka. Pasa ugok i t 
nuo vandens ir nutrauki­
mo.
Pridabojimas apsaugsti 
pataisymą - IR T AJE­
RU] S. Tankus šaukimas, 
sutaisyti kaip bile vienas 
troko naudojimas, reiš­
kia tayeriu nudėvėjimą. 
ši kompanija, kaip bile 
viena kita t rokus naudo­
janti, įpareigota taupyt 
tayerius. Jūsų atsargu­
mas pactada juos taupyt.
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Worcesterio Naujienos
WORCESTERY SURINKTA NETOLI 400 

TONU NAUDOTO GUMO
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS AT

GAVIMO PROGOS STIPRĖJA
Frank J. Lawless, gasolino 

pramonės pirmininkas, pra­
nešė, kad praėjus vienai sa­
vaitei, Worcesterio gyvento­
jai sunešė virš 400 tonų nau­
doto gumo. Jisai pareiškė, 
kad vajaus pasekmes ge­
resnės negu buvo tikėtasi, 
Worcesterio apylinkėje. Ga­
soleno pramonės vyrai visi 
veikė bendrai, ne tik stočių 
savininkai ir darbininkai, 
bet ir agentai ir viršininkai. 
Fonas Lawless išreiški pa­
dėką ir pagarbą visiems už. „, .6 
tokį vieningą darbą. Gasoli-1 gumo.

no stotyse kasdien priima­
ma naudoti gurno daiktai. 
Dar liko kelios dienos iki 
liepos 1-mos kada vajus pa­
sibaigs. Taigi, kurie dar ne- 
prisidėjote sukruskite paieš­
koti savo namuose, ar ga- 
radžiuose, o ką tik rasite 
nereikalingo padaryto iš gu­
mos, nuneškite į savo arti- 
miausį gąsdino stotį. Tuo 
budu ir jus prisidėsite prie 
ašies pergalėjimo. Per liku­
sias dienas tikimasi surinkt 
dvigubai daugiau naudoto

Birželio 27-tą dig

1

MAŽAI VEIKĖJŲ
Naujosios Anglijos Lietu­

viai nusiskundžia stoka vi­
suomeninių veikėjų. Laik­
raščiai nusiskundžia stoka 
skaitytojų. Vienus lietuvius 
giltinė retina, o kitus karas, 
o naujų grinorių nepribu- 
na — kas reiškia, kad lietu­
vių eilės jau pradėjo retėti.

Iš veikėjų, tuo tarpu tik 
vienas ką ir matytis, kuris 
prakalbas sako ir laikraš­
čiuose rašo, o daugiausiai 
Amerikos Lietuvy. Bet ir 
tas ne Worcestery gyvena, 
jis gyvena Fitchburge, ir 
ten dirba kaipo elektros in­
žinierius.

Iš tikro mes turėtumėm 
daugiau sukrusti, kad prie 
savęs sutraukus daugiau in- 

, telektualų, kurie daug kuo 
galėtų prisidėti prie musų 
visuomenės upo pakėlimo 
savo veikla.

Taip pat mes turėtumėm 
vienas kitą paraginti prie 
laikraščių skaitymo, kad jų 
tiražą pakėlus. Ypatingai

vietos draugijos ir pavie­
niai turėtų daugiau susirū­
pinti vietine spauda - pa­
remti ją kuomi kas gali - už­
siprenumeruojant laikraštį, 
duodant skelbimą ar spau­
dos darbą, kad tokiu budu 
parodžius savo kultūrą, o 
laikraštis su įvairiais raš­
tais už tai šimteriopai atsi­
mokės.

Mes savo spaudos neįver­
tinam iki koliai ji yra, ir 
mums tarnauja, bet kaip 
mes ją prarandame, tai tą 
syk suprantame, kad klai­
das darėm, bet tankiai tų 
klaidų nebegaliai atitaisyti. 
Tik seni lietuviai įvertina 
savo spaudą, kuriems rusų 
caras ją buvo uždraudęs, 
net maldaknyges skaityti.

Dabar jau ne tie laikai, 
bet visgi savoji spauda rei­
kia palaikyti. Ji daug dirba 
už demoki*atijos laimėjimą, 
už išliuosavimą pavergtų 
tautų ir daugiausiai ji vei­
kia už atsteigimą Lietuvos 
nepriklausomybės.

Jurgis Lapinskas

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles. 
WORL, Lithuanian Program, 

šeštadienio June 27-to progra­
mas per stotį WORL 8:30 iki 
9:00 vai. ryte, 950 kilocycles, 
bus sekantis:

1 — Muzika ir Dainos. 2 — 
Kalbės Valentina Minkienė.

Sekmadienio Juno 28-to pro- 
gramas per stotį WORL, 950 ki­
locycles, 9:30 iki 10:30 vai. ryte 
bus sekantis:

1 — Gros armonistai Juozas 
Povilaitis iš So. Bostono ir Vla­
das Volusenavičius iš Needham. 
2 — Dainininkė Ona Mineikiutė 
iš Montello.

Po programai prašome para­
šyti laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. - Steponas Minkus
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Draugijų Pranešimai

1940 METŲ BIRŽELIS buvo BIRŽELIO MeN. 11 d. kada 
atnešęs Lietuvai raudoną payer- Sovietų komisaras jau buvo gry-

■ ' ‘ žęs į Maskvą,- Washington’o
spauda pranešė apie jo atliktą 
diplomatinę misiją Londone ir 
Washingtone. Pasirašytų doku­
mentų tekstai prieinami kiek­
vienam. Jų pagrindinis tikslas 
yra tarpysavės pagelbos akcen­
tavimas tikslu užtiluinti ir im- 
greitinti Alijantų pergalę. Bri- 

ztų-sovietų sutartis reikšminga 
ne tik tuomi kas joje pasakyta, 
bet ir tuomi kas joje nėra pasa­
kyta ir kas musų Rytų kaimy­
nui laibai rūpėjo.

Anglų ir Sovietų 
Paktas

Anglija pasirašė 20 metų tar- 
pysavės pagelbos paktą su So­
vietais. Kiek tai liečia Lietuvą 
ir kitas .Pabaltės valsybes — y- 
pač reikšmingi to palito straip­
sniai 3 ir 4 kur kalbama apie pa-

1940 METŲ BIRŽELIS buvo

a 1 Vienas tonas .... * 

xTÜIqÃ jf O Du tonai ir daugiau$^^M 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kieto! J
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio I

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI - AMBI-AJIflJ

DOMESTIC FUELS, ht
641 Cambridge gatvės |)j¿i|

epos

šv. Liudviko draugijos metinis 
piknikas įvyks sekmadienį, bir­
želio 28-tą dieną, Aušros Vartų 
parpi jos darže, 1-mą valandą po- 
pietų. šv. Liudviko draugija 
kviečia visas Worcesterio lietu­
vių šeimynas atsilanl<jrti į šitą, 
nepaprastą pilmiką. Bus skanių 
pavaišinimų, griež lietuviška 
muzika. Darbininkai turi pribū­
ti prieš 1-mą vaalndą.

Komitetas
Marijos Vardo draugija reiškia 

nuoširdžią padėką visom narėm 
ir pavieniam, kurie prisidėjo au­
komis surengiant Beano vakai’ė- 
lį, birželio 17-tą dieną. Draugija 
ypač reiškia padėką worceste- 
riečias už skaitlingą atsilanky­
mą. Pelno nuo vakaro susidarė

girną, gi birželio 1941 metų at- ¡ 
nešė rudmarškinį pavergimą. ¡ 
Lietuvių tauta atsimindama se- < 
nei išmėgintą tiesą: kas bus, 1 
kas nebus, žemaitis nepražus, - ] 
nenusiminė ir kovoja kad nusi- ’ 
Įkratyti svetimos vergovės pan- ; 
čius,. kad atsteigti Lietuvos ne- i 
priklausomybę. ¡

Amerika ir Anglija žinodamos 
Lietuvos ir kitų Baltijos mažų­
jų valstybių pajėgumą ir suge­
bėjimą progresuoti, mačiusios 
kaip brutališkai nepriklausomy­
be - tas jų energijos šaltinis - 
buvo sulaužytas ir matydamos 
tų tautų atstovų protestuose pa­
siryžimą “be laisvės nenurim- 
ti,n - stojo musų pusėn. Liepos 
23, 1940, p. Sumner Welles pas­
kelbė Amerikos vyriausybės nu­
sistatymą Lietuvos okupacijos 
nepripažinti ir pats Prezidentas 
Rooseveltas tatai patvirtino. 
Tai reiškia, kad Lietuvos nepri­
klausomybė, tarptautinės tei­
sės supratimu, tebegyvuoja ir 
tas faktas reališkai įrodytas 
Lietuvos atstovybių ir Lietuvos 
įgalioti^ ministrų ir konsulų tei­
sių respektavimu. Washington 
nas ir Londonas tapo ir tebėra 
•Lietuvos laisvės atsteigimo vil­
tis, inkaras.

Nieko nereiškia net ir tokie 
nepaprasti pirmojo okupanto už­
simojimai, kaip šimto proconjto 
“plebisciton komedija ir Lietu­
vos klastingas įrašymas į sveti­
mos valstybės sudėtį ir konsti­
tuciją.

Betgi tiesa ir tai, kad Sir 
Stafford Cripps’o pažiūros ir ko­
misaro Molotovo kelionė Angli- 
jon ir Amerikon negalėjo nesu­
kelti neramumo ir susirūpinimo. 
Tą nerimą betgi išblaškė State 
Departamento pasekretoriaus p 
Sumner Welles Memorial Day 
proga (geg. 30 d.) pasakytoji 
kalba Arlingtone, kada Sovietų 
užsienų reikalų komisaras buyo 
jau šio krašto svečias. Ta kal- 
ba aiški ir giliai reikšminga, jo­
je tarp kita pasakyta, kad Ame­
rika prisidėsianti “apdrausti 
laisvę taiką pamilusiom tau­
tom/' kad “šis karas faktinai 
yra karas už tautų išlaisvinimą, 
jis^turi užtikrinti suveraninę ly- 

ka d musų pergalė turi atnešti 
tautoms išlaisvinimą.” Jo kalbo­
je pabrėžta dar kad “tautų tei­
sė į laisvę turi būti pripažinta,” 
ii- kad “Atlanto čarterio princi­
pai turi būti garantuoti visam 
pasauliui.....”

šie aukšto ir atsaldngo šios 
šalies pareigūno pasakyti tiesus 
istorinio svorio žodžiai nuaidėjo 
Wilson’o principų dvasioje. Lie­
tuva ir kitos mažos tautos atsi­
kvėpė laisviau: jų viltys tapo 
sudrutintos.

sybės pažadų bei užtilmnimų. 
Bet vistiek džiugu buvo patirti, 
kad lietuviai neapsiriko sudeda­
mi savo vilties ir savo valstybės 
bei šalies likimą į šios šalies 
garbingo vadovo rankas.

PERSPEKTYVAS
Worcesterio Naujokas, kuris 

pats per Keleivį anuo laiku pri­
sipažino prie S. L. A. 318 kp. 
finansų “persiskaitymo,” del ko 
centro sekretorius turėjo daug 
darbo kol išlygino kuopos . iždo 
nedateklius, dabar ir. ką 
tas ponas ne taip viename 
krašty parašė.

Jis parašė Sandaroje,
V aisti j o j e įvykusiame 

D-jos piknike (Lake
Mass.
L. R.

nors 
lai-

kad

gelbą Sovietams jeigu jie butu i Chauncy) pelno padare $81. Gi 
Vokietijos ar kitos su ja susidê-1 t°s D-jos Ižd. Dvareckas perei- 

■ ■ - ■ - - - - - - - - - tame L. U. Kliubo susirinkime
(Worcestery), kuris įvyko pra­
džioje šio menesio, pranešė, kad 
nuo Lake Chauncy pikniko L. R. 
D-jai liko viršo $150.00 gryno 
pelno. Dabai- klausimas, kuris 
iš judviejų teisybę pasakė, ar 
draugijos iždininkas, ar Sanda- 
daros korespondentas Krasins- 
kas?

jusios valstybės užpulti. Tokiu ’ 
budu netiesioginiai išbraukiamas 
Sovietų strateginių sienų Pabal­
tos valstybių sąskaiton reikala­
vimas. Anglijos pažadėta pa- 
gelba daug daugiau verta ir dau­
giau saugumo bei garantijos 
Sovietams suteikia negu jai ga- 
lętų suteikti Pabaltos valstybių 
okupacija. Jeigu Sovietams 
tikrai rūpėjo saugumo, o ne kas 
kita, tada jiems ši sutartis tą 
saugumą suteikia.

Rimto dėmesio vertas tas ko­
misaro Molotovo pareiškimas 
Maskvoje laike sutarties ratifi­
kacijos, kad tarpe Sovietų ir 
Britų esą nepadaryta jokios 
slaptos sutarties del Baltijos 
valstybių likimo.

Laimingesnio Ryto­
jaus Viltis

Po suminėtų sutarčių natūra­
liai turėtų būti padarytos ata­
tinkamos išvados, pakeista So­
vietų politikos gairės Pabaltės 
valstybių atžvilgiu ir grįžta prie

1 buvusių prieš okupacinių santy­
kių sunormalinimo. Ar bus pa­
daryta atatinkamos išvados ir 
pakeistas ligšiolinis politikos 
kursas - ateitis parodys. Tuo

Sandara, jau nebe tas lai­
kraštis, kuris kadaise buvo, kuo­
met jį redagavo Rimka, Nor­
kus, Tūly s, Valaitis ir kiti. Tą­
syk laikraštis atstovavo tautinę 
liaudininkų srovę. 
pono Vaidylos 
virto juodrankių 
ganu. Jis puola Dirva, 
tingai Amerikos Lietuvį dėlto, 
kad tas atidarė savo špaltas del 
surengimo Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai prakalbų, 
kad tuo budu papildyti Lietuvos 
Vadavimo Sąjungos fondą prba 
kitaip sakant — Lietuvos 
gelbėjimo fondą. Virš $400. bu­
vo surinkta ir pasiųsta kur rei­
kia.

i . -------------------—Ruisaa - ¿iteiLis pcuuuys. jl uu
g:ybę visom tautom pasaulyje»/’ i tarpu, tai butų peranksti spėti

$39. Vienok gerai žinomas vie­
tos biznieris ir nuosavybių agen­
tas Jonas Bačinskas dadėjo nuo 
savęs auką $1.00. Taigi tas $40. 
pelno buvo įteiktas ^seserims 
Kazimierietėms. Vakarėlis, kurs 
buvo suruoštas šv. Kazimiero 
parapijos žemutinėje svetainėje, 
buvo pasekmingas visais atžvil­
giais. P. B.

juo labiau, kad birželio mên. 12 
d. (reiškia prieš Britų-Sovietų 
sutarties ratifikavimą. įvykusį 
18 birželio) komisaras 
vãs rado galimu iš 
paskelbti dokumentą, 
tarpi kita traktuoja lietuvius, 
latvius, bei estus Sovietų Sąjun­
gos tautomis. Tat, reikštu, kad 
Sovietai paliko prie savo nusis­
tatymo ir nieko Lietuvos atžvil­
giu nepasikeitė. Vietoj strate­
ginių motyvų bus gal akcentuo­
jami kiti.

To nežiūrint, šių metij birže­
lio men. dviejų metų Lietuvos 
okupacijos liūdnas prisiminimas 
yra praskraidintas Lietuvos 
laisvės pragiedruliais ir padidė­
jusia viltimi laimingesnio ryto­
jaus.

Lietuvos atžvilgiu, lietuviai nei 
Tėvynėje nei svetur, ypač Ame­
rikos niekada neabejojo del Pre­
zidento Rooseevlto ir jo Vyriau­
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■ bariai. Prieinamu M 
leiskite savo vakacijd 
viais pas Stėną Kofii 
Nantasket Ave. arteli 
head Avenue, Nantaffl 
Mass. *

Gi dabar po 
vadovybe jis 
šmeižikų or- 

o ypa-

Moloto- 
Maskvos 
kuriame

Dabar už tai S-ros redaktorius 
Vaidyla, talpina visokių Naujo­
kų — Krasinskų juodrankiškus 
šmeižtus priešais Amenkos Lie­
tuvį. Kodėl jis taip daro, Ar del 
to, kad jis — Vaidyla yra nariu 
ir dar vice-pirmininku Lietuvai 
Vaduoti Sąjungos arba ii’ L. G. 
Fondo? Jei taip, tai kokią jis 
provokaciją nori sulošti?

Gal Vaidyla nori pasakyti Lie­
tuvai Vaduoti Sąjungos ar Lie­
tuvos Gelbėjimo Fondo Valdy­
boms, kad po jo direktyva tik 
tų organizacijų veikimas tegali 
suktis ?

Bet atrodo, kad taip nėra nes 
viršminėtos organizacijos nėra 
po to nusipolitikavusio šarlatano 
vadovybe; jų valdybos per Dr. 
Biežį ir adv. Olį viešos padėkos 
raštuose išreiškė Amerikos Lie­
tuviui ir Dirvai pilną Solidaru­
mą už jų kooperavimą ryšy su 
jau įvykusiu Lietuvos” Prez. An­
tano Smetonos maršrutu.
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Worcesterio “L. R. D.” turi 
Antano Kiiaučialio “draftuotą” 
korespondentą, kuris pasirašo 
Naujoku — Krasinskų. Tas ko­
respondentas apart šmeižimo ki­
tų žmonių, nieko gero nėra pa­
rašęs.

GaTa, kad Worcesterio drau­
gijų atstovai, kurie sudaro Lie­
tuvių Rėmėjų Draugiją nepasi­
rūpina “draftuotin nuoseklų ko­
respondentą, kuris teisingai j’n- 
forinuotų draugijos veiklą vie­
tos spudoje, o ne bėgti Čikagon 
politikaüti, ir kuris Lietuvos 
nepriklausomybės reikalus sta­
tytų aukščiau nusibankrutavu­
sio sandariečio politikos reikalų.

Plutokratas

AR TRŪKSTA CUKRAUS? 
JEI TAIP, TAI NAUDOKITE 

MEDU 
Vietoj

CUKRAUS
Medus yra kaipo maistas i 
vaistas nuo įvairių ligų J 

šalčio.
AMERIKOS LIETUVIO 

KRAUTUVĖ
14 Vernon Street 

Worcester, Massachusetts

ir 
ir

Po 23 Met! M
Worcesffl

Birželio 10-tą I 
Green (Vincas Gm 
Cleveland, Ohio) 
cijas praleisti į 
savo brolį Jurgį GMĮ 
Ashmont Ave.). VM| 
metai kaip persiskyjjl 
broliu ir išvyko 01 
kwr ii’ pragyvaioSij 
skutiniu laiku 
tuvių Piliečių Kliuto*! 
tenderis. I

Svečias atlankę 
tuvio redakciją ir dsj 
tams laikraštį. Vintai 
jis išsiilgo ir brolio 
rio, o daugiausiai M 
Sako: “Kaip tikimi 
liuesuos iš jos okuRl 
grįšiu atgal savo wl 
kyti, gal ir ant vistfl 
siu.,? ' . j|

Vincas yi*a kilęs®! 
Amerikon, atvyko M 
tais, ir yra pusaM’J 
drūtas kaip ąžuolas R

Aulomobiliy M 
Raginami M

kūtes W
Worcesterio autoR 

vininkai raginami 
šininką John T. 
pirkt savo autonwW 
jimo markutes 
paštas paskutnâo$y 
nebūtų perdaug 
bais. Visi automobili 
vežimiai vieškeliuos*J 
pyti markutes phf n 
lango iki liepos « 
Iki šios dienos tikt*5! 
skaitliuotą '40,000 j 
Worcesterio autoin^ 
vo parduota. MarW 
terminas užsibaigs 
tą, 1943 metais, 
penkis .dolerius. 1

REGIM
Antradienį, biržoj 

tiñese kareivių 
bų raštinėse, bus ^i 
jauni vyrai, nuo^i 
tų. Kiekvienas 
sveti mšalis,A W 1*51 
šio pirmos dienos L 
iki birželio 30-üfê> 
turi .užsiregistruoti J 
su savim įrodymus "j 
bilio leidimą, | 
kortelę ir pan^jį^l

PARM
Maxwell 

namas, centralínõ 
me aukšte, veran^ 
garadžius; 
gatvės, arba teleio51 i 
5-8816.
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